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1 Johdanto 

Syrjäytymis- tai köyhyysriskin alla elävät ihmiset ovat usein aikuissosiaalityön asiakkaita. Kelan teh-

täväksi tuli vuonna 2017 perustoimeentulotuki mutta se ei ollut välttämättä riittävä toimenpide. 

Sosiaalityön asiakas tarvitsee psykososiaalista tukea sekä sosiaalityöntekijän palveluita. (Ekqvist ja 

Kuusisto 2020; Kuusikkotyöryhmä 2019) Aikuissosiaalityön asiakkuus määrittyy kaikille sosiaalipal-

veluille yhteisen sosiaalihuoltolain mukaisesti (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 34ς37§). Suomessa 

aikuissosiaalityö on uudistuksen kohteena niin kuin koko sosiaali- ja terveydenhuolto. Tiekartta 

2030, joka on sosiaali- ja terveysministeriön tulevaisuudenselvitys aikuisten parissa tehtävästä so-

siaalityöstä (2019) nosti esiin aikuissosiaalityön muutostarpeita ja kehittämisenkohteita. Tulevai-

suuden selvitykset ja raportit aikuissosiaalityöstä osoittavat, että aikuissosiaalityössä tarvitaan uu-

denlaisia työskentelymenetelmiä, joiden tuloksellisuus on tutkittu. Aikuissosiaalityöhön tarvitaan 

kehittämisohjelma, joka määrittää työtehtävät, työnkuvan ja työskentelyn paikan tulevassa sosi-

aali- ja terveydenhuollon uudistuksessa (Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019, 9ς10). Kuu-

sikkotyöryhmä (2019), joka koostuu kuuden suurimman kaupungin aikuissosiaalityön tarkaste-

lusta, totesi selvityksessään että, toivoa tulee käyttää työmenetelmänä aikuissosiaalityötä 

toteuttaessa riippumatta asiakkaan elämäntilanteesta ja elinolosuhteista. 

Asiakkaan hyvän elämän kokemuksesta tarvitaan lisätutkimuksia, jotta saadaan selkeä kokonai-

suus työmenetelmistä, jotka olennaisesti tukevat asiakkaan tavoitteisiin pääsemistä (Kivipelto & 

Koponen 2021, 247; Karjalainen ym. 2019). Toivon vaikutusta aikuissosiaalityössä on tutkinut suo-

messa pro gradu tasolla Eeva Ekqvist (2015), jonka tulevaisuus ja toivo monimenetelmällinen tutki-

mus tarkastelee asiakkaiden elämäntilanteiden muutoksia sekä tulevaisuudenkuvia. Eeva Ekqvist 

ja Katja Kuusisto (2020) ovat tutkineet tekijöitä, jotka vaikuttavat aikuissosiaalityön asiakkaiden 

tulevaisuuteen suhtautumiseen ja toiveikkuuteen. Jari Kylmä (1996) on suomalainen toivo tutkija, 

ja on tutkinut toivon merkitystä ja sen vaikutusta ihmisen hyvinvoinnille. Kylmä on tutkimuksis-

saan todennut toivon olevan ihmisen voimavara ja selviytymisen tae. Kansainvälisesti toivoa ovat 

tutkineet mm. Thomas Bailey, Winnie Eng, Michael Frisch, sekä Charles Snyder (2007), he ovat tut-

kimuksissaan todenneet toivon ja optimismin olevan merkittävä tekijä ihmisen hyvinvoinnille ja 

hyvän elämän kokemukselle. Matthew Gallagher ja Shane Lopez (2009), ovat tutkineet puolestaan 
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erilaisia keinoja, kuinka ja miten voidaan tunnistaa positiivinen optimismi ja toivon kokemus. Kevin 

Rand ja Jennifer Cheavens tutkivat toivon teoriaa sen keskeisiä tekijöitä ja merkitystä ihmisen hy-

vinvoinnille. Tutkimuksessaan Rand ja Cheavens toteavat toivon vaikuttavan positiivisesti psyykki-

seen ja fyysiseen hyvinvointiin. Oulun seudun ammattikorkeakoulun tutkimus- ja kehittämistyön 

piiriltä yliopiston kautta siviiliin julkaisu (2012), keskittyi etsimään menetelmiä, jotka vahvistavat 

työntekijän ja asiakkaan vuorovaikutusta hoito ja auttamistyössä. Julkaisu toteaa toivon olevan ih-

misen perusvoima ja toivo kokemukseen kuuluu olennaisesti luottamus. Aila-Leena Matthiesin, 

Anu-Riina Svenlinin sekä Kati Turtiaisen kirja aikuissosiaalityö tieto käytäntö ja vaikuttavuus tar-

joaa ajantasaista tutkittua tietoa aikuissosiaalityöstä ja nostaa esiin aikuissosiaalityön tarpeita. Kari 

Sorosen tutkimus tunnekokemukset osana kokemusasiantuntijaksi kehittymistä toteaa toivon ko-

kemuksen olevan asiakastyössä työtä kannatteleva tekijä. Tutkimusaineistona käytettiin myös 

Petri Ruuskasen, Katri Savolaisen sekä Mari Suonion (2011) toivoa luova toimintakulttuuri sosiaali-

työssä toteaa, että hyvän vuorovaikutussuhteen avulla voidaan rakentaa asiakkaan kanssa myön-

teistä tulevaisuudenkuvaa. Helka Raivion sosiaalinen kuntoutus voimavaraistajana julkaisu toteaa, 

että toivoa tarvitaan etenkin silloin, kun toivottomuus estää ihmistä menemästä eteenpäin elä-

mässään. 

Sosiaalityössä sekä tulevaisuudentutkimuksissa pidetään merkityksellisenä hetkeä, jota elämme 

juuri nyt, koska elämäntilanne, jossa elämme vaikuttaa olennaisesti tulevaisuuteemme. Toivotto-

muus ja elämänhallinnan vaikeudet tulevat näkyväksi ihmisen elämässä, mikäli ihminen on kykene-

mätön suuntaamaan katsetta tulevaisuuteen ja rakentamaan omia tulevaisuudenkuviaan (Ekqvist 

2015, 6). Ojasen (2009,79) mukaan optimistisen ajattelutavan positiivinen vaikutus ihmisen päivit-

täisessä elämässä on tieteellisesti tutkimuksilla todennettu. Myönteisesti suhtautuva eli optimisti-

sesti ajatteleva ihminen kykenee näkemään vastoinkäymiset hetkellisinä tapahtumina, jotka ovat 

satunaisia ja eivät ole riippuvaisia ihmisen omasta persoonasta. Myönteisesti suhtautuva ihminen 

näkee onnistumisensa omaan persoonaan ja minuuteensa linkitettynä ja katsoo itseään onnistu-

misten kautta. Toivon ja optimismin käsitteet eroavat toisistaan Gallagherin ja Lopezin (2019) mie-

lestä siinä, että toivo on käsitteenä laajempi, joka miettii miten ja miksi ihminen itse haluaa päästä 

tavoitteisiinsa, kun taas optimismi teoria keskittyy enemmän ihmisen omaan positiiviseen kykyyn 

selviytyä olemassa olevasta tilanteesta. Toivo teoria ja käsite on oleellisempi ihmiselle, koska sen 

avulla ihminen keskittyy kokonaisvaltaisemmin ratkaisemaan ongelmaa tai tilannetta, joka on ta-

voitteen taustalla (Gallagher & Lopez 2009, 548). Ojasen mukaan (2001) Snyder määrittää toivon 
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olevan ihmisen psyykkisen tahdonvoiman (will power) ja keinojen hallinnan (way power) tulos, kun 

ihmisellä on jokin tavoite määriteltynä. Tavoite koostuu omasta tahdosta ja olemassa olevista ky-

vyistä, tahto käsittää Snyderin mukaan yksilön päättäväisyyttä ja sitoutuneisuutta. Usein vaikeat 

elämäntilanteet aiheuttavat voimattomuutta ja ihminen taantuu avuttomaksi. Vaikeuksia ja haas-

teita ei nähdä voitettavina tilanteina. Keinojen hallinta kuvaa tilannetta, kuinka hyvin ihminen osaa 

nähdä tavoittelemansa asiat ja kykynsä päästä tavoitteisiinsa. Näitä molempia tarvitaan, jotta voi-

daan päästä olemassa olevaan tavoitteeseen. Toivossa yhdistyy ihmisen tunne-elämä ja hänen aja-

tuksensa ja ilman toivoa ihminen on voimaton ja hänen fyysinen ja psyykkinen toimintakykynsä 

kärsii. Toivo on aina tulkinta, siitä minkälainen merkitys tilanteelle tai asialle luodaan. (Ojanen 

2001, 194, 205.) Kun ihminen kohtaa elämässä vaikeuksia ja saa tukea toisesta ihmisestä alkaa hän 

pikkuhiljaa luottamaan toiseen ihmiseen ja itseensä. Näin hän saa elämäänsä kokemuksen toivosta 

ja voi kokea voimaantuvansa. Ihminen tarvitsee toivon kokemukseen kykyä katsoa elämäänsä po-

sitiivisesti värittyneenä, jotta elämä näyttäytyy mahdollisuutena eikä uhkatekijänä (Hämäläinen 

1993, 18).  

 

2 Toivo 

Toivo määritellään suomen kielen mukaan luottamuksena, hartaana odotuksena sekä mahdolli-

suutena. (Toivo 2021.) Määritelmä kuvastaa omalta osaltaan sosiaalityön perimmäistä tarkoitusta 

toisen ihmisen auttamista, uskon ja mahdollisuuksien esiin tuomista sekä asiakkaan omien oikeuk-

sien ja etujen esiin nostamista. Tampereen aikuissosiaalityö määrittää toivon Maholmesin (2014) 

ƪŅǎƛǘǘŜŜƴ ƳǳƪŀƛǎŜǎǘƛΣ ǘƻƛǾƻ ƻƴ ƪŅǎƛǘǘŜŜƴŅ έƳȅǀƴǘŜƛǎŜǎǘƛ ǾƛǊƛǘǘȅƴȅǘέΦ ¢ƻƛǾƻƻƴ ƪȅǘƪŜȅǘȅȅ ƛƘƳƛǎŜƴ ƪȅƪȅ 

ajatella asioita optimistisesti ja toivon avulla ihminen saa kestävyyttä selviytyäkseen elämässä 

eteen tulevista vaikeuksista (Toivo aikuissosiaalityössä 2020).  Kansainvälisesti toivo teorian esitteli 

Snyder 1970- luvun loppupuolella sekä 1980- luvun alkupuolella. Snyder ja hänen kollegansa aloit-

tivat tutkimuksensa tutkimalla ihmisen kykyä erotella itsensä omista virheistään ja erehdyksistään 

(Rand & Cheavens 2009, 323). Toivon kokemusta tutkittaessa yleisesti käytetään Snyderin ja Harri-

sin (1991) toivoasteikkoa (Bailey 2007, 169). Snyderin mukaan toivo on ajatusprosessi, jonka kes-

keisinä tekijöinä on ihmisen tunne omasta toimijuudesta (agancy) sekä keinoista (pathways), joi-

den avulla pääsee toivottuun tavoitteeseen (goals). (Rand & Cheavens 2009, 323ς324; Bailey 2007, 
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168.) Toivo auttaa motivoitumaan, uskomaan ja löytämään mahdollisuuksia sekä keinoja selviytyä 

ja päästä asetettuun päämäärään. Toiveikkaan ajattelun avulla ihmisen on myös mahdollista jous-

tavasti muuttaa omaa ajatteluaan ja toimintasuunnitelmiaan (Bailey 2007, 168; Rand & Cheavens 

2009). 

2.1 Voimavara 

Toivolla on keskeinen merkitys ihmisen hyvinvoinnille. Toivon avulla ihminen kykenee voittamaan 

elämässään kohtaamiaan vaikeuksia ja pääsemään eteenpäin vaikeassakin elämäntilanteessa 

(Kylmä 2012, 31; Kylmä 1996, 17). Toivo tuottaa myönteisiä tulevaisuudenkuvia ja uskoa elämän-

jatkuvuudesta. Toivon kautta elämään tulee myös hyvää oloa, tasapainoa ja luotettavuutta (Kylmä 

1996, 14). Toivo lisää ihmisen elämänhalua ja elämänmielekkyyttä sekä antaa voimia korostaa ih-

misen omaa kykyä nähdä tilanteita laajemmin ja yksilöllisesti tulevaisuuteen positiivisesti suhtau-

tuen (Roset 2006; Bailey, Eng, Frisch & Snyder 2007; Rand &Cheavens 2009). Kylmän (1996, 

42) mukaan mm. Brandt (1987), O`Malley ja Menke (1988) toteavat, että toivon kautta ihmi-

nen kykenee uskomaan itseensä ja muihin ihmisiin. Toivo on ihmiselämän suurin kannustin ja elä-

mää eteenpäin vievä voima, muut elämää eteenpäin vievät tekijät liittyvät kaikki olennaisesti toi-

von käsitykseen ja merkitykseen. Toivoon liittyy myös epätoivo. Äärimmäisessä toivottomuudessa, 

kun ihminen päättää luovuttaa elämässään lopullisesti hän kuitenkin alitajuisesti toivoo sel-

viävänsä juuri heittämällä toivonsa (Rinser 1985, 143). Toivon on todettu myös mahdollisesti suo-

jaavan ihmistä itsensä ja toisten vahingoittamiselta. (Rand & Cheavens 2009, 323.) 

Suomalainen toivotutkija Jari Kylmä (1996) toteaa, että ilman toivoa ihminen kadottaa voimava-

ransa elävöittää elämäänsä ja antaa mitään itselleen ja ympäröivälle maailmalle. (Kylmä 1996.) 

Kylmä on tehnyt myös useita hoitotieteellisiä julkaisuja toivon vaikutuksesta ihmisen hyvinvoin-

nille ja hänen tutkimuksensa osoittavat, että toivo on ihmisen perusvoima. (Kylmä 2000; Kylmä 

2005; Kylmä & Juvakka 2007 & Kylmä 2012.) Kylmän (1996, 15) mukaan Fromn (1969) toteaa, 

että toivo kytkeytyy olennaisesti luottamukseen ja ilman luottamusta ja toivoa ihminen kadottaa 

pohjan elämänhalustaan sekä odotettavissa olevasta tulevaisuudestaan. Luottamus on ihmisen ko-

keman toivon kokemuksen osatekijä (Kilkku 2012, 17; Kylmä 1996, 15). Toivo ja luottamus kuulu-

vat ihmisten ja yhteisöjen välisen identiteetin rakentumisen perustaan ja ilman toivoa ja luotta-

musta emme kykene rakentamaan meitä palvelevaa suhdetta toisiin ihmisiin ja organisaatioihin. 
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Toivo rakentaa keskeisesti luottamuksen tunnetta (Kotkanvirta 2000, 5, Kylmä 1996, 14). Luotta-

muksen syntymiseen vaikuttaa olennaisesti ihmisen oma käsitys itsestään ja kyvyistään. Myöntei-

nen käsitys ihmisen omasta pystyvyydestä ja tulevaisuudesta vaikuttaa myös olennaisesti luotta-

muksen rakentumiseen (Soronen 2020, 70). Kylmän (1996, 18) mukaan Miller ja Powers (1988), 

Farran ja McCann (1989), Haase ym. (1990), Britt (1990) sekä Heart (1993) toteavat, että toivon 

avulla ihminen kykenee hyväksymään ja sopeutumaan vaikeisiin tilanteisiin. 

Suomessa toivon vaikutusta aikuissosiaalityössä on tutkinut pro gradu tasolla Eeva Ekqvist (2015), 

jonka tutkimus tarkastelee asiakkaiden elämäntilanteiden muutoksia sekä tulevaisuudenkuvia. Hä-

nen tutkimuksensa osoitti, että ihmisen elämässä toivo antaa kokonaisvaltaista hyvinvointia ja 

myönteisiä muutoksia (Ekqvist 2015). Eeva Ekqvist ja Katja Kuusisto (2020) ovat puolestaan tutki-

neet tekijöitä, jotka vaikuttavat aikuissosiaalityön asiakkaiden tulevaisuuteen suhtautumiseen ja 

toiveikkuuteen. He toteavat tutkimuksessaan toivon olevan merkittävä tekijä asiakkaan kokemalle 

kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille (Ekqvist & Kuusisto 2020, 42).  

Toivo on voima, joka pitää ihmisen elämässä kiinni silloinkin, kun epätoivo ja henkinen kasvumme 

hidastuu tai pysähtyy. Toivo kokemukseen liittyy olennaisesti ihmisen oma positiivinen kokemus 

tulevaisuudenodotuksesta, ja siitä miten ja kuinka paljon itse voimme vaikuttaa omaan tulevaisuu-

teemme (Clinebell 1982, 55ς56; Raivio 2018, 111). Toivon on todettu myös mahdollisesti suojaa-

van ihmistä itsensä ja toisten vahingoittamiselta. (Rand & Cheavens 2009, 323.) Ihminen pitää toi-

voa omassa elämässään itsestään selvänä luontaisena elämään kuuluvana asiana, ja sen 

puuttumisen ihminen huomaa usein vasta siinä vaiheessa, kun elämä menettää merkityksensä 

(Rinser 1985, 179; Mannermaa 2000, 47). Toivo on siis ihmisen elämän väkevä voima, mutta vali-

tettavan usein sitä laiminlyö-dään ja sen mahdollisuuksia muutosta aikaansaavana voimana ei 

osata hyödyntää ja nähdä. (Clinebell 1982; Nouwen 1986.)  Ihmisen elämässään kokema hyvin-

vointi on vahvasti sidoksissa hänen kokemaansa turvallisuuden tunteeseen. Ihmisen elämään vai-

kuttaa moni tekijä, johon hän itse ei voi vaikuttaa ja tämä aiheuttaa turvattomuutta. Miksi ihminen 

silti jaksaa pyrkiä uudelleen turvallisuuteen. Ihmistä kannattelee vahva usko elämään ja luottamus 

olemassaoloon. Luottamus syntyy perusluottamuksesta elämään, elämän mahdollisuudesta ja toi-

vosta (Bollnow 1985, 27ς34). Kylmän (1996, 17) mukaan Langen (1978) mielestä ihmisen henki-

sessä kasvussa on kyse siitä, että ihmisen elämän muutos sekä hänen olemassaolonsa ovat riippu-

vaisia toivosta. 



7 
 

 

Kylmän (2012, 31) mukaan Neuman-Rahn (1924) toteaa, että työntekijän suhtautuessa psykiatris-

ten asiakkaiden hoitotyöhön optimistisesti voidaan vaikuttaa asiakkaan tunnetilaan myönteisesti 

ja luoda asiakkaalle positiivisia myönteisiä tunnekokemuksia.  Työntekijän omaa toivon kokemuk-

sen tukemista ja vahvistamista tarvitaan, jotta työntekijät jaksavat uskoa ja vahvistaa asiakkaita ja 

heidän läheisiensä toivon kokemuksessa (Kylmä 2012, 31).  Ilman toivoa työntekijä ei kykene kehit-

tämään itseään ja työskentelyään. (Kylmä 1996, 14.) Ihmisen kokema toivon ja uskon kokemus 

omaan tekemiseen tulee työympäristössä koetun hyväksytyksi tulemisen kokemuksen myötä, to-

teaa myös Soronen (2020), joka on tutkinut kokemusasiantuntijaksi kehittymistä. Hänen mukaansa 

itseensä uskominen ja tulevaisuuteen positiivisesti suhtautuminen on pitkä prosessi ja vaatii useita 

onnistumisen ja hyväksytyksi tulemisen kokemuksia, joiden avulla ihmisessä itsessään kehittyy 

toivo ja usko. Toivon myötä luottamus ihmiseen itseensä ja muihin kasvaa ja tämä kokemus kan-

nattelee työskentelyprosessia (Soronen 2020, 70).  

 

2.2 Optimismi 

Ihmisen ajatellessa asioista ja tilanteista optimistisesti hänen odotuksensa keskittyvät ns. yleiseen 

odotukseen, jonka mukaan hän itse odottaa selviytyvänsä tilanteesta toteaa Gallagher ja Lopez 

2009). Ihminen ei niinkään keskity optimistisessa ajattelussaan saavutettavissa olevaan päämää-

räänsä vaan siihen ajatukseen, että hän kyllä selviää tilanteesta (Gallagher ja Lopez 2009, 549). Ek-

qvistin (2015, 6) mukaan Bell (2003, 1997) toteaa, että ihmisen oman positiivisen näkemyksen tu-

levaisuudesta olevan merkittävä tekijä toivon rakentumisessa. Ihmisen päätöksentekoon ja hänen 

elämäänsä vaikuttaa merkittävästi se, miten hän itse kokee oman tulevaisuutensa. Tässä het-

kessä missä ihminen elää hän pyrkii mukautumaan omaan tulevaisuuteensa tai hän yrittää omilla 

valinnoillaan vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa (Ekqvist 2015, 6). Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 44) 

mukaan myös Webster & Ma (2013) ja Webster (2011) toteavat, että ihmisen oma tasapainoinen 

suhtautuminen omaan elettyyn elämäänsä ja tulevaisuuteensa vaikuttaa ihmisen minäkuvaan ja 

itsetuntoon sekä siihen kokeeko ihminen oman elämänsä onnellisena ja onko hän tyytyväinen 

omaan elämäänsä. Kylmän (1996, 42) mukaan mm. O´ Malley ja Menke (1988) toteaa, että ilman 

toivoa ihminen ei odota saavansa apua tilanteeseensa.  



8 
 

 

Life orientation test LOT-R on tutkimusmenetelmä, jonka avulla voidaan mitata optimistisuutta. 

LOT-R asteikolla tutkitaan ihmisen kykyä tuntea elämässään optimismia pessimistisyyden sijasta. 

LOT-R asteikko on tunnistettu luotettavaksi välineeksi, jonka avulla voidaan ennustaa ihmisen ko-

konaisvaltaista hyvinvointia (Bailey 2017, 173). Rand & Cheavensin (2009, 323) optimistisuutta tut-

kiva tutkimus kyseenalaistaa käytössä olevat optimistisuuden vaikutuksia mittaavat välineet. Hei-

dän mukaansa optimistisuutta mitattaessa nykyisiä mittausmenetelmiä voidaan käyttää hyvänä 

ennusteena, mutta ne eivät kuitenkaan kokonaisuudessa ole riittävän kattavia tutkimusmenetel-

mänä. Heidän tutkimuksensa kuitenkin osoittaa, että optimistisuus näkyy ihmisen psyykkisen ja 

fyysisen terveyden edistäjänä (Rand & Cheavens 2009, 323). 

Sosiaalityössä sekä tulevaisuudentutkimuksissa pidetään merkityksellisenä hetkeä, jota elämme 

juuri nyt, koska elämäntilanne, jossa elämme vaikuttaa olennaisesti tulevaisuuteemme. Toivotto-

muus ja elämänhallinnan vaikeudet tulevat näkyväksi ihmisen elämässä, mikäli hän ei kykene 

suuntaamaan katsettaan tulevaisuuteen ja rakentamaan omia tulevaisuudenkuviaan (Ekqvist 

2015, 6). Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 44) mukaan myös Chin & Holden (2013) sekä Hirsch ym. 

(2006) ovat todenneet, että ihmisen kyky nähdä omaan tulevaisuuteensa ja suunnitella sitä eh-

käisevät hänen sairastumistaan masennukseen ja tukevat toivoa ja kokonaisvaltaista elämänhallin-

taa. Kylmän (1996, 18) mukaan Holdcraft ja Williamson (1991), Nowotny (1989) sekä Piazza ym. 

(1991) toteaa että toivon avulla ihminen kykenee näkemään vaikeatkin tilanteet tapahtu-

mina, joista kykenee selviytymään. 

Baileyn, Engin, Frischin ja Snyderin(2007, 168) mukaan Snyder ja muut (1985) määrittävät, että ih-

misen kyky katsoa ja ajatella elämäänsä hyvän puolelta on optimismia, kun taas ajattelutapa 

nähdä elämänsä vaikeuksien kautta on pessimismiä. Bailey ja muut (2007, 168) mukaan Snyder ja 

muut (1985) toteavat, että optimistisella tavalla ajatteleva ihminen kokee toivoa oman elämänsä 

suhteen. Optimistisesti ajattelevalla ihmisellä on myös taito käsitellä elämässään kokemaansa 

stressiä paremmin kuin pessimistisesti ajattelevalla ihmisellä toteaa Bailey ja muut (2017). Opti-

mistisesti ajatteleva ihminen kykenee ajattelemaan negatiivisen tilanteen itselleen vähemmän hai-

talliseksi (Bailey ym. 2017, 173). Kansainvälisesti optimismia on tutkinut mm. Gallagher ja Lopez 

(2009) ja heidän mukaansa ihmisen elämänlaatu ja terveydentila parantuu merkittävästi korke-

asti optimistisesti ajattelevalla ihmisellä. Ihmisen elämänlaadun parantuminen ei ole riippuvainen 

siitä missä hän asuu ja elää (Gallagher & Lopez 2009, 548ς556). 
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Kylmän (2012, 31) mukaan Snyderin ja muiden (1991) käsitystä toivosta on käytetty monissa erilai-

sissa tutkimuksissa määrittelemässä ihmisen positiivista ajattelua, jonka mukaan ihmisellä, joka 

ajattelee asioista, tapahtumista ja tilanteista positiivisesti on päämäärä ja kyky saada tavoittele-

mansa asiat elämäänsä. Optimistinen ihminen kykenee näkemään ja ajattelemaan elämänsä posi-

tiivisesti toteaa Bailey ym. (2017). Optimistinen ihminen kykenee vaikeissakin elämässään kohtaa-

missa tilanteissa uskomaan siihen, että huonolta näyttävä tilanne voi sittenkin kääntyä hyväksi 

(Bailey ym. 2017, 168). Optimistisesti ajatteleva ihminen ajattelee kykenevänsä selviytymään ta-

voitteistaan ja suunnitelmistaan, vaikka hänellä todellisuudessa ei olisi kykyä onnistua tilan-

teessa. (Mts. 169.) Optimistisuus usein yhdistetään myös naiivisuuteen tai kieltäytymiseen. (Rand 

& Cheavens 2009, 323.) Rand & Cheavens (2009, 323) puolestaan pohtii omassa tutkimuksessaan, 

onko optimistisuus opittua vai ikään kuin ihmiseen valmiiksi ohjelmoitua. Pitääkö optimistisuutta 

oppia, jotta asioista voi ajatella optimistisesti. (Mts.  323.) 

Optimismi on ihmisen hyvinvoinnille hyväksi, mutta optimismi ei yksin ole ihme lääke vaan työ-

kalu, jota voidaan hyödyntää tavoitteisiin pääsemisessä. Optimismia käytettäessä täytyy muistaa 

kuitenkin, että se voi joillakin ihmisillä lisätä vastuuttomuutta ja ihminen saattaa tuudittautua lii-

aksi epärealistiseen onnistumisenkuvaan. Optimistisesti ajatteleva ihminen on myös taipuvaisempi 

ns. toiveajattelulle. Liika optimistisuus voi ajoittain estää ihmistä näkemästä elämää realistisesti. Ja 

joissain tapauksissa ihminen saattaa kieltäytyä ottamasta vastuuta omista epäonnistumisistaan 

(Gallagher & Lopez 2009, 548ς549). Kylmän (1996, 18) mukaan Parse (1990) toteaa, että toivo aut-

taa ihmistä pääsemään kohti uusia mahdollisuuksia.  

Toivon ja optimismin käsitteet eroavat toisistaan Gallagherin ja Lopezin (2019) mielestä siinä, että 

toivo on käsitteenä laajempi, joka miettii miten ja miksi ihminen itse haluaa päästä tavoittei-

siinsa, kun taas optimismi teoria keskittyy enemmän ihmisen omaan positiiviseen kykyyn selviytyä 

olemassa olevasta tilanteesta. Toivo teoria ja käsite on oleellisempi ihmiselle, koska sen avulla ih-

minen keskittyy kokonaisvaltaisemmin ratkaisemaan ongelmaa tai tilannetta, joka on tavoitteen 

taustalla (Gallagher & Lopez 2009, 548). Ihmisen elämässä toivo ja optimistisuus ruokkivat ihmisen 

terveyttä ja mielenterveyttä, vaikka niiden vaikutukset ovat osaltaan erilaisia. (Gallagher & Lopez; 

Rand & Cheavens 2009) Heidän tutkimuksensa kuitenkin muistuttaa siitä, että näiden kahden kä-

sitteen erilaisuutta tulee tarkastella vielä tulevaisuudessa tarkemmin, mutta tutkimus osoittaa kui-

tenkin selkeästi sen, että toivolla ja optimistisuudella on myönteinen vaikutus ihmisen terveyteen 
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ja mielenterveyteen (Gallagher & Lopez 2009, 549; Rand & Cheavens 2009, 319).Kylmän (1996, 

399) mukaan Herth (1991) toteaa, että toivon avulla ihminen kykenee näkemään elämässään ja 

elämäntilanteessaan mahdollisuuksia.   

 

2.3 Aikuissosiaalityö 

Asiakkuus aikuissosiaalityössä voi alkaa ihmisellä hyvinkin erilaisista ja moninaisista elämän 

syistä. Näin ollen aikuissosiaalityön asiakkailla onkin hyvin erilaisia taustoja ja elämäntilanteita. Yh-

teistä aikuissosiaalityön asiakkailla on, että asiakkaiden elämäntilanteet ja heidän elämänvai-

heensa ovat usein hyvin haasteellisia. Aikuissosiaalityötä tarkastellessa nähtävissä on selvä kytkös 

yhteiskunnallisiin epäkohtiin, kuten työttömyyteen, asunnottomuuteen sekä taloudelliseen tilan-

teeseen (Karjalainen, Metteri &Strömberg-Jakka 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Matthies, Svenlin 

& Turtiainen 2021).   

Syrjäytymis- tai köyhyysriskin alla elävät ihmiset ovat usein aikuissosiaalityön asiakkaita. Kelan teh-

täväksi tuli vuonna 2017 perustoimeentulotuki mutta se ei ollut välttämättä riittävä toimenpide. 

Sosiaalityön asiakas tarvitsee psykososiaalista tukea sekä sosiaalityöntekijän palveluita (Ekqvist & 

Kuusisto 2020; Kuusikkotyöryhmä 2019). Merkittäviä asiakasryhmiä aikuissosiaalityössä ovat 

päihde- ja mielenterveysongelmaiset, työttömät työnhakijat, kouluttamattomat alle 25-vuotiaat 

nuoret sekä taloudellisiin vaikeuksiin joutuneet henkilöt. Isoimmissa kaupungeissa maahanmuut-

tajat muodostavat myös tärkeän aikuissosiaalityön asiakasryhmän Aikuissosiaalityön tarkoituksena 

on yksilön tai perheen kanssa tehtävä voimavarakeskeinen ja asiakaslähtöinen lakisääteinen ai-

kuissosiaalityö. Aikuissosiaalityö on sosiaalitoimistojen aikuisasiakkaiden kanssa tehtävää työtä 

(Karjalainen, Metteri &Strömberg-Jakka 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019). Aikuissosiaalityön tehtä-

väkenttään kuuluu olennaisesti ihmisen tasa-arvoisen aseman tukeminen yhteiskunnassa asuvien 

ihmisten välillä. (Sosiaalityö 2021.) Aikuissosiaalityön tavoitteena on asiakkaan voimaantuminen, 

asiakkaan hyvinvoinnin ja elämänhallinnan edistäminen, sekä hänen kuntoutumisensa, osallisuu-

tensa vahvistaminen ja yhteiskunnan tasa-arvoisuuden edistäminen. (Juhila 2008, 82ς83; Svenlin, 

Matthies & Turtiainen 2021, 10.) Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 43) mukaan mm. Kivipelto (2013) 
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toteaa, että aikuissosiaalityön kohdentuvan ihmisen sosiaalisiin suhteisiin, työ ja opiskelu mahdol-

lisuuksiin, taloudellisen eriarvoisuuden tasaamiseen, terveyden edistämiseen sekä erilaisiin riippu-

vuutta aiheuttavien ongelmien ratkaisuun.   

Aikuissosiaalityön asiakkuus määrittyy kaikille sosiaalipalveluille yhteisen sosiaalihuoltolain mukai-

sesti (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 34ς37§). Tutkimukset ovat osoittaneet, että harvoin yhdellä 

työmenetelmä on saatu vaikuttavaa sekä asiakkaan elämäntilannetta positiivisesti muuttavaa työs-

kentelyä. Tämän vuoksi työssä tarvitaan moniammatillista yhteistyötä eri toimijoiden välillä ja 

useiden työmenetelmien yhteiskäyttöä (Karjalainen, Metteri &Strömberg-Jakka 2019; Kivipelto & 

Koponen 2021; 246ς247). Työmenetelmien vaikuttavuus tulee todentaa sosiaalialalla hyväksytty-

jen mittareiden mukaisesti. (Karjalainen ym. 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Svenlin, Matthies & 

Turtiainen 2021.) Toisaalta työmenetelmien vaikuttavuutta ei voida kuitenkaan täysin mitata hy-

väksyttyjen mittareiden mukaisesti, vaan vaikuttavauutta tarkastellessa tulee myös huomioida asi-

akkaan yksilölliset tekijät. (Svenlin, Matthies & Turtiainen 2021, 8.) Suomessa sosiaalityön asiakkai-

den asiakastyytyväisyyttä mitataan terveyden ja hyvinvointilaitoksen AVAIN-mittarilla.  AVAIN- 

mittarilla tutkitaan asiakastyön laatua, saako asiakas tarvitsemaansa palvelua ja saako hän apua 

tilanteeseensa. AVAIN-mittarilla toteutetut tutkimukset osoittavat asiakkaiden tarpeen yksilölli-

seen ohjaukseen sekä lähipalveluun (Kivipelto & Koponen 2021, 246ς247; Sosiaalityö 2021). Asiak-

kaan hyvän elämän kokemuksesta tarvitaan kuitenkin lisätutkimuksia, jotta saadaan selkeä koko-

naisuus työmenetelmistä, jotka olennaisesti tukevat asiakkaan tavoitteisiin pääsemistä. (Kivipelto 

& Koponen 2021, 247; Karjalainen ym. 2019.) 

Laajasti tarkasteltuna aikuissosiaalityön tavoitteina pidetään sosiaalihuoltolain mukaista yhteis-

kunnan tavoitteiden mukaista työskentelyä sekä yksilön tavoitteiden mukaista työskentelyä. Ai-

kuissosiaalityön vaikuttavuutta ja työn tavoitteellisuutta tulisi arvioida sen mukaisesti, miten hyvin 

se kykenee tukemaan asiakkaan omia tavoitteita, hänen toiveitaan siitä mitä muutoksia hän elä-

mässään tarvitsee (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021, 189). Ekqvistin ja Kuusiston 

(2020, 43) mukaan Hokkanen (2012) ja Kivipelto ym. (2013) toteavat, että aikuissosiaalityössä 

muutos parempaan ei aina asetu tavoitteeksi, vaan usein pyritään asiakkaan tilanteen samanlai-

sena pysymiseen tai estämään tilanteen vaikeutuminen.  
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Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 43) mukaan mm. Kivipelto (2013) toteaa, että aikuissosiaalityön koh-

dentuvan ihmisen sosiaalisiin suhteisiin, työ ja opiskelu mahdollisuuksiin, taloudellisen eriarvoisuu-

den tasaamiseen, terveyden edistämiseen sekä erilaisiin riippuvuutta aiheuttavien ongelmien rat-

kaisuun. Ekqvistin (2015, 1) tulevaisuus ja toivo tutkimuksen johdannossa Ekqvist tarkastelee 

aikuissosiaalityötä ja avaa aikuistyön työskentelymenettelyä. Hän toteaa sosiaalityön olevan osal-

taan asiakkaan tilanteen, menneisyyden ja tämänhetkisen elämäntilanteen kartoittamista. Asiak-

kaan tilanteen arvioiminen aiheuttaa usein asiakastilanteeseen jännitteitä ja haasteita mutta asia-

kastilanteen määritteleminen on kuitenkin tärkeä osa asiakastyötä. Ekqvist (2015,1) viittaa 

tutkimuksessaan (Särkelän 2001) kriittiseen arvioon aikuissosiaalityöstä, Särkelän mukaan huomio 

kiinnittyy aivan liikaa asiakastyössä asiakkaan menneisyyteen ja tähän hetkeen. Hänen mukaansa 

asiakkaat tarvitsevat työskentelymallia, jossa työtä viedään eteenpäin tulevaisuuteen painottavalla 

työskentelytavalla. Mikäli asiakkaalle maalataan toivotonta kuvaa hänen tilanteestaan ei hän itsek-

kään usko ja luota tulevaisuuteensa. Pääpaino työskentelyssä tulisi olla tulevaisuudessa, koska 

menneisyyteen emme voi vaikuttaa. Asiakkaan elämäntilannetta ja hänen tulevaisuuteensa suh-

tautumista voidaan parantaa konkreettisten toimien avulla, keskittymällä työmenetelmiin, joiden 

avulla asiakas saa myönteisiä kokemuksia omasta tulevaisuudesta sekä käyttämällä työmenetel-

miä, jotka edesauttavat asiakkaan parempaa elämää (Ekqvist ja Kuusisto 2020, 55). 

Toivoa ja tulevaisuuden uskoa luovana työmenetelmänä pidetään aikuissosiaalityössä tavoitteel-

lista työskentelyä. Asiakkaiden palveluodotusten täyttymisen ja työskentelyn tavoitteellisuuden 

yhteys osoittaa asiakkaiden toivovan asiakkuuden tuottavan konkreettisia tuloksia oman elämänti-

lanteen paranemiseksi. Mikäli tähän toiveeseen ei vastata, saattavat asiakkaiden tulevaisuudennä-

kymät heikentyä (Ekqvist 2015, 47). Kuusisto & Ekqvist (2016, 663) toteavat, että aikuissosiaalityön 

asiakkuutta tutkivassa artikkelissaan, asiakkaiden kokemus oman elämän paranemisesta yhdistyy 

asiakkaiden kokemukseen positiivisesta ja toimivasta vuorovaikutustilanteesta, joka on tavoitteel-

linen, palveluodotuksia vastaava sekä tulevaisuuteen toivoa antava. Ekqvistin (2015, 7) sekä Ran-

din ja Cheavensin (2009, 323) mukaan myös Snyder toteaa, että toivo kokemuksen rakentumisessa 

tavoitteet ovat keskeisenä roolissa. Perusperiaate toivo teoriassa on, että suuri osa ihmisen käyt-

täytymisestä suuntautuu tavoitteellisesti. (Rand & Cheavens 2009, 323.) Ekqvistin (2015, 7) sekä 

Rand ja Cheavens (2009, 323) mukaan Snyder ja muut (1991) ovat todenneet, että toivon avulla 

ihminen motivoituu ja alkaa etsimään elämäänsä erilaisia tapoja ja tilanteita, joiden avulla hän voi 

päästä itselleen asetettuun päämäärään.  
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3 Vuorovaikutus 

Tulevaisuudessa aikuissosiaalityössä tulee kiinnittää entistä enemmän huomiota vuorovaikutustai-

toihin. Asiakkaan ja työntekijän välinen vuorovaikutussuhde tulee olla aitoa ja työntekijän ammat-

tieettiset periaatteet tulee näkyä aiempaa selvemmin työskentelyssä. Työssä tulee nostaa asiakas 

asiantuntijana toisten toimijoiden joukkoon. Työ tulee olla jatkossa tavoitteellista, suunnitelmal-

lista sekä oikea-aikaista (Karjalainen, Metteri & Strömber-Jakka 2019, 20, 22, 27). Tulevaisuu-

denaikuissosiaalityössä tarvitaan välittämistä, empaattista inhimillistä ymmärrystä ja kykyä ottaa 

asiakkaan asia ja tilanne tosissaan.  Työntekijöiltä tarvitaan kykyä nähdä asiakkaan tilanne kokonai-

suutena eikä irrallisena ongelmana, jonka käsittely voi hukkua palvelujärjestelmään, joka erittelee 

ongelmia elämää jakavien osien mukaisesti (Karjalainen ym. 2019; Kuuden suurimman kaupungin 

aikuissosiaalityö).  

Sosiaalityössä on merkityksellistä minkälaiseksi työntekijän ja asiakkaan välinen vuorovaikutus-

suhde rakentuu. Vuorovaikutussuhde määrittää asiakkaan kyvyn kertoa ja jakaa asioita omasta 

elämästään. Työntekijän ja asiakkaan välinen hyvä vuorovaikutussuhde onkin ensiarvoisen tärkeä 

aikuissosiaalityössä. Aikuissosiaalityön asiakkaat ovat usein heikompiosaisia ja heillä on toistuvia 

huonoja kokemuksia omasta arvottomuudesta. Heillä on vaikeuksia oman myönteisen identiteetin 

kanssa. Heillä on myös useita huonoja kokemuksia palvelujärjestelmästä ja toiveikkuus tulevaisuu-

teen on usein jo lähtökohtaisesti huono (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 191, 2021). 

Useat tutkimukset sosiaalityöstä osoittavat miten, vuorovaikutussuhteen rakentumiseen vaikutta-

vat olennaisesti työntekijän vuorovaikutustaidot sekä hänen kohtaamisosaamisensa, joka on sosi-

aalityössä työn ydin (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021, 190ς191).  Asiakkaan kykyyn 

käsitellä omia tunteita ja tuntemuksia voidaan vaikuttaa merkittävästi työntekijän ja asiakkaan po-

sitiivisella vuorovaikutuskokemuksella. (Kylmä 1996, 63.) 9ƪǉǾƛǎǘ όнлмрύ ǘƻǘŜŀŀΣ että asiakkaan 

saama myönteinen vuorovaikutuskokemus on vahvasti yhteydessä elämän mielekkyyteen sekä hyvään 

elämään. Ekqvist ja Kuusisto (2020, 50) toteavat myös, että asiakkaan ja työntekijän onnistuneen vuo-

rovaikutuskokemuksen olevan ȅƘǘŜȅŘŜǎǎŅ ŀǎƛŀƪƪŀŀƴ ƪȅƪȅȅƴ ǎǳƘǘŀǳǘǳŀ ƳȅǀƴǘŜƛǎŜǎǘƛ ƻƳŀŀƴ ǘǳƭŜǾŀƛǎǳǳπ

teensa. Asiakkaan saama kokemus hyvästä palvelusta on myös yhteydessä työntekijän vuorovaiku-

tustaitoihin sekä kohtaamisosaamiseen. (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo, 2021, 190; 

Kivipelto & Koponen 2021, 124; Juhila 2006, 202.) Ekqvistin (2015, 41) mukaan Hepworth ym. 
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(2010) ovat tutkineet hyvään vuorovaikutukseen liittyviä tekijöitä ja esteitä.  Heidän mukaansa hy-

vän vuorovaikutuksen esteitä ovat mm. asiakastilanteessa asiakkaan elämäntilanteen ja hänen te-

kemiensä valintojen arvostelu ja ylenkatsominen, asiakkaan omien kokemuksien vähättely, ironia 

ja leikinlaskeminen väärässä tilanteessa. Raivion (2018, 111) mukaan myös Juhila (2011) toteaa 

eettisen ja kestävän työn periaatteita ovat vastavuoroinen vuorovaikutus, myönteinen ihmiskäsi-

tys sekä kategorisoimisen ja tulkintojen välttäminen. Ekqvistin (2015, 41) mukaan Cowger (1994) 

on myös todennut, että negatiiviselle asiakaskokemukselle on ominaista työntekijän monotoninen 

sivistyssanoja viljelevä puhetapa. Asiakassuhteen epätasa-arvoinen suhde vaikuttaa estävänä voi-

mana aikuissosialityössä. Vuorovaikutuksen tulee olla luottamuksellista ja perustua jaettuun ihmi-

syyteen (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021, 198). Ekqvist (2015 ,42) toteaa, että vuo-

rovaikutussuhde ei parane asiakassuhteen keston mukaan. Pitkäkestoinen asiakassuhde 

työntekijän ja asiakkaan välillä on epätyydyttävämpi asiakaskokemuksena kuin lyhytkestoinen 

asiakassuhde. Tämä huomio on hänen mielestään merkityksellinen ja vuorovaikutussuhteen laa-

tuun tulee panostaa erityisesti pitempiaikaisissa asiakassuhteissa, jotta asiakastyöstä saadaan vai-

kuttavampaa ja tuloksellisempaa. Asiakkaiden ikäranteella tai sukupuolella ei ollut merkittävää vai-

kutusta asiakkaan kokemaan vuorovaikutuskokemukseen (Ekqvist 2015, 42).  

Ihmisten välistä yhteyttä ja heidän välistään viestintää voidaan asiakastyön vuorovaikutuksessa 

korostaa kokonaisvaltaisella lähestymistavalla. Kokonaisvaltaisessa lähestymistavassa työntekijä 

on aidosti kiinnostunut siitä elinympäristöstä missä asiakas elää, hänen sosiaalisista suhteistaan ja 

niiden vaikutuksista asiakkaan hyvinvoinnille ja hyvinvoinnin tukemiselle. Ympäristö, jossa asiakas 

elää ja ihmissuhteet, jotka kuuluvat hänen elämäänsä ovat sosiaalityössä samanaikaisesti työn ta-

pahtumapaikka sekä työnkohde (Savolainen ja Suonio 2011, 9). Kylmän (1996, 63) mukaan Far-

ran ja Popovich (1990) toteavat, että auttamistyötä tehdessä on tärkeätä selvittää asiakkaan omat 

voimavarat, joihin kuuluu asiakkaan elämässä olevat toivoa antavat tekijät ja niiden näkyväksi te-

keminen asiakkaan aikaisemmissa haasteellisissa elämänvaiheissa. Tärkeimpänä aikuissosiaalityön 

työmenetelmänä kansallisessa aikuissosiaalityön kartoituksessa pidetään asiakkaan omien vah-

vuuksien etsimistä, hänen tukemistaan, kannustamistaan sekä työntekijän vuorovaikutustaitoja 

toteavat Ekqvist ja Kuusisto (2020). Tärkeimpiä vuorovaikutustaitoja selvityksen mukaan on asiak-

kaan kuunteleminen ja työntekijän kyky osoittaa empatiaa asiakasta kohtaan. (Ekqvist ja Kuusisto 

2020, 55.) Sosiaalityön asiakastyötä tehdessä toivolla on inhimillistä kärsimystä estävä ja vuorovai-

kutusta edistävä vaikutus. Ihmisten välisten suhteiden positiivinen vahvistaminen löytyy toivon 
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luomisesta keskustelijoiden välille. Asiakassuhteessa luotu positiivinen vuorovaikutussuhde vahvis-

taa ihmisen luottamusta myös yhteiskuntaan ja yhteisöihin. Vuorovaikutuksessa luotu negatiivinen 

vuorovaikutussuhde puolestaan heikentää ihmisen luottamusta ja lisää ihmisen negatiivistä suh-

tautumista omaan tulevaisuuteensa. Sosiaalityön asiakassuhteen avulla toivoa voidaan vahvistaa. 

Vahvistamisen keinoina on mm. rakentaa positiivista tulevaisuuden kuvaa myönteisten vuorovai-

kutussuhteiden kautta ja tarjota asiakkaalle erilaisten vaihtoehtojen tarkastelemista. Näin toimi-

malla voidaan tukea asiakkaan uskoa elämään ja luoda varmuutta siihen, että asiakas saa apua ti-

lanteensa (Savolainen & Suonio 2011, 9ς10). Kylmän (1996, 19) mukaan Nowotny (1989) toteaa, 

että ilman toivoa ihminen lakkaa yrittämästä ja lamaantuu. 

4 Sosiaalityö 

Sosiaalihuoltolaki säätää sosiaalityötä (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 1§). Sosiaalityö on itsessään 

muutostyötä ja sen tehtävänä on yhdessä ihmisen itsensä, hänen ydinperheensä sekä yhteisön, 

jossa hän elää välttää inhimillistä kärsimystä ja vaikeuksia voimistaa ihmisen ja hänen ydinper-

heensä omaa toimintakykyä ja hänen osallisuuttaan sekä edistää yhteisöissä hyvinvoinnin tasa-ar-

voista toteutumista (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 15§).   

Suomessa sosiaali- ja terveydenhuolto on uudistuksen kohteena ja sosiaalityön muutostarpeina 

nähdään työn perustehtävän selkeyttäminen. Mikä on työnkohteena ja miksi ja minkälainen on 

sosiaalityötä tekevän ihmisen oma rooli (Karjalainen, Metteri & Srömberg-Jakka 2019, 20, Kuusik-

kotyöryhmä 2019). Tulevaisuudessa sosiaalityötä tulisi tarkastella auttamistyönä ja siirtää huomio-

ta pois rakenteista ja palvelujärjestelmästä. (Savolainen ja Suonio 2011, 11; Karjalainen, Metteri & 

Strömberg-Jakka 2019, 20ς21.) Tarkastelemalla sosiaalityötä auttamistyöstä käsin voidaan keskit-

tyä alkuperäiseen arvopohjaiseen työskentelyyn, joka on sosiaalityön työn perustana. (Karjalainen 

ym. 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Turtiainen, Jäppinen & Stämn, 2021.) Sosiaalityössä ja sosiaali-

sessa kuntoutuksessa ihminen ja vuorovaikutustilanteet ovat samanaikaisesti toiminnan kohde ja 

toimintaympäristö. (Savolainen & Suonio 2011, 9.)  

Savolaisen ja Suonion (2011, 12) mukaan sosiaalityö on ihmisten kanssa tehtävää työtä, jonka ta-

voitteena on tukea asiakkaan positiivista tulevaisuudenkuvaa. Ekqvist ja Kuusisto (2020, 42ς43) 
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määrittelevät sosiaalityön Blomgrenin & Kivipellon (2012), Juhilan (2008) sekä Rostilan (2001) mu-

kaisesti, heidän mukaansa sosiaalityö on ongelmanratkaisutyötä, jota tehdään suunnitelmallisesti 

ja tavoitteellisesti. Sosiaalityössä olennaisinta ei ole käytäntö vaan koulutus, teoria ja tietoperusta 

ja työntekijän kyky suhtautua kriittisesti vallitseviin olosuhteisiin. Tarvitaan myös kykyä kehittää ja 

esittää toimivia ratkaisuja toimimattomiin käytäntöihin. Jotta työntekijä kykenee toimimaan näin, 

hänen tulee perehtyä sosiaalityön arvoihin ja perustehtävään (Karjalainen, Metteri & Strömberg-

Jakka 2019, 16ς18; Törrönen, Hänninen, Jouttimäki, Lehto-Lunden, Salovaara & Veistilä 2016, 

218).  

Sosiaalityötä tehdessä on olennaista ymmärtää asiakkaan elämäntilanne kokonaisuudessaan ja 

nähdä asiakkaan elämäntilanteeseen liittyvät puutteelliset elämänolosuhteet.  Ja lähteä yhdessä 

asiakkaan kanssa korjaamaan ja ennaltaehkäisemään puutteita (Nousiainen 2015, 79). Lainsää-

däntö, joka säätää sosiaalityötä ei aina kykene näkemään ihmisen tarpeita riittävän monipuoli-

sesti, tämän vuoksi sosiaalityötä ohjaa myös ammattieettiset periaatteet. Ammattieettinen työs-

kentely nousee entistä painokkaammin esiin tämän päivän sosiaalityössä. Asiakastyöskentelyssä 

vastuullisuus ja eettisyys reagoida asiakkaan elämään yhteiskunnasta tulevien muutoksien vuoksi 

on entistä enemmän arkipäivää (Svenlin, Matthies & Turtiainen 285, 2021). Ammattieettiseen 

työskentelyyn on jokainen sosiaalialalla työskentelevä oikeutettu ja myös velvoitettu. Ammattieet-

tiseen työskentelyyn kuuluu olennaisesti ihmisen kärsimyksen vähentäminen ja sitä kautta toivon 

edistäminen (Ammattietiikan perusta 2017, 6). Toivo työskentelymenetelmänä luo pohjan ihmisar-

voiselle työskentelylle. (Savolainen & Suonio 2011, 12.) 

4.1 Osallisuus 

Ihmisen kuuluminen johonkin ja kuuluksi tuleminen määritellään osallisuudeksi. Osallisuus antaa 

ihmiselle kokemuksen siitä, että hän itse hallitsee omaa elämäänsä. (Juhila 2018, 93.) Juhilan 

(2018, 93) mukaan mm. Raitakari (2015) toteaa, että osallisuudessa on eri tasoja. Ihminen voi ko-

kea osallisuutta omassa henkilökohtaisessa elämässään, yhteisössä ja yhteiskunnassa, jossa elää. 
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Osallisuus muodostuu neljästä eri osa-alueesta: sosiaalisesta, psyykkisestä, fyysisestä ja taloudelli-

sesta hyvinvoinnista. (Mäntysaari & Ylistö 2021, 251.) Asiakkaan omaa asiantuntemusta tulisi hyö-

dyntää sosiaalityössä ja tehdä asiantuntemuksen hyödyntämisestä vaikuttavuuden arviointia ja 

seurantaa. Yhteiskehittämisen kautta voidaan taata asiakkaille osallistava ja valtaistava työmene-

telmä. Osallistavaan ja valtaistavaan työmenetelmään tulee sitouttaa kaikki palveluntuottajat. Asi-

akkaiden etuja, oikeuksia sekä asiakasosallisuutta toteuttavat mm. työmenetelminä jalkautuva ja 

etsivä sosiaalityö (Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019, 11, 22).   

Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla on tukea ihmisen osallisuutta. Sosiaalihuoltolaki velvoittaa 

sosiaalialan ammattihenkilöt huolehtimaan asiakkaan osallisuudesta (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014, 11§). Asiakkaan ihmisarvon, tasa-arvoisen kohtelun sekä hänen osallisuutensa tukemi-

nen ja sen edistäminen on asiakastyössä aina työn päämääränä. Sosiaalialan työskentelyssä työssä 

edistetään asiakkaan toimintakykyä sekä lisätään asiakkaan hyvinvointia ja ennaltaehkäistään asi-

akkaan syrjäytymistä (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 817/2015, 4§). Osallisuutta tuetaan 

ǎƻǎƛŀŀƭƛǇƻƭƛƛǘǘƛǎƛƴ ƪŜƛƴƻƛƴ ǘǳƪŜƳŀƭƭŀ ƛƘƳƛǎǘŜƴ ǘŜǊǾŜȅǘǘŅ Ƨŀ ƘȅǾƛƴǾƻƛƴǘƛŀΦ hǎŀƭƭƛǎǳǳǘǘŀ ǘǳŜǘŀŀƴ 

ƳƳΦ ǾŀƛƪǳǘǘŀƳŀƭƭŀ ƘŜƛƪƻƳƳŀǎǎŀ ŀǎŜƳŀǎǎŀ ƻƭŜǾƛŜƴ ƛƘƳƛǎǘŜƴ ŜƭƛƴƻƭƻǎǳƘǘŜƛǎƛƛƴ ƪǳǘŜƴ ƛhmisen asu-

miseen, elinympäristöön, työhön ja koulutukseen sekä liikkumista koskeviin kysymyksiin (Osalli-

ǎǳǳŘŜƴ ŜŘƛǎǘŅƳƛŜƴ нлнмύΦKuusikkotyöryhmän selvitys (2019) osoitti, että suomen kuuden suurim-

man kaupungin aikuissosiaalityön asiakkaista oli 58,1 prosenttia rakennetyöttömiä eli vaikeasti 

työllistyviä henkilöitä. Vaikeasti työllistyvät henkilöt kokevat elämässään taloudellisia ja sosiaalisia 

hankaluuksia ja tämä lisää aikuissosiaalityön tarvetta (Kuusikkotyöryhmä 2019, 8ς9).  

Osallisuutta edistäessä merkittävässä roolissa on myös asiakkaat itse, alueilla asuvat asukkaat sekä 

kokemusasiantuntijat ja heidän tietämystään ja osaamistaan tulee hyödyntää palveluiden suunnit-

telussa, kehittämisessä ja arvioinnissa. Työn on todettu edistävän ihmisen osallisuuden kokemusta 

merkittävästi. Ihmisen positiiviselle identiteetin rakentumiselle on isossa osassa ihmisen kuulumi-

nen osallisena työelämään. Tämän vuoksi sosiaalityössä osallisuuden kokemuksen tavoitteina on-

kin mm. tukea asiakkaan osallisuutta työelämään ja työelämään työllistymistä edistäviin palvelui-

hin (Osallisuuden edistäminen 2021). Työ vaikuttaa merkittävästi ihmisen kykyyn suhtautua 

luottavaisesti omaan tulevaisuuteensa toteaa Ekqvist (2015). Ekqvistin (2015, 54) mukaan Isola 

ym. (2016) toteaa koulutuksen olevan merkittävä tekijä, jotta ihminen kykenee uskomaan omaan 

tulevaisuuteensa. Ihmiset, jotka ovat päässeet opiskelemaan ja kouluttautumaan ovat kyenneet 
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saamaan opiskelemisesta itselleen lupauksen tulevaisuudesta ja hyvästä elämästä. Heidän elämäs-

sään aikuissosiaalityön asiakkuus näyttäytyi vain välivaiheena (Ekqvist ja Kuusisto 2020, 54). Asiak-

kaan osallistumisen kautta voidaan työskentelyssä turvata asiakkaan oikeus eettiseen asiakastyö-

hön. Osallisuuden myötä voidaan vaikuttaa sosiaalisiin ongelmiin kuten epätasa-arvoisuuteen, 

köyhyyteen ja arvottomuuteen (Rissanen 2021, 137). Asiakkaan omaan toimijuuteen vaikuttaa 

merkittävästi se onko asiakas vuorovaikutuksessa kohde vai toimija. Asiakas tulisi nähdä keskei-

senä tekijänä oman palvelunsa kehittämisessä ja suunnittelemisessa (Matthies, Svenlin, Rantamäki 

& Viitasalo 2021, 198; Toiko 2011, 11). 

Mönkkösen (2018, 104) mukaan Rantanen ja Toikko (2006) toteavat kun asiakastyön suunnittelu-

prosessiin otettiin asiakas mukaan, asiakaspalaute ja asiakkaan kuuleminen ei ollut enään käsityk-

ǎŜƴŅ ŀǎƛŀƪŀǎƪŜǎƪŜƛǎŜǎǘŅ ǘȅǀƻǘǘŜŜǎǘŀΦ IȅǾƛƴǾƻƛƴǘƛǾŀƭǘƛƻǎǎŀ ǘŜƘǘŅǾŅŅƴ ǎƻǎƛŀŀƭƛǘȅǀƘǀƴ ƪǳǳƭǳǳΣ ǎŜ ŜǘǘŅ 

ƛƘƳƛǎŜƭƭŅ ƛǘǎŜƭƭŅŅƴ ƻƴ ƻƛƪŜǳǎ Ƨŀ ƳŀƘŘƻƭƭƛǎǳǳǎ ƻǎŀƭƭƛǎǘǳŀ ƻƳŀƴ ŜƭŅƳŅƴǘƛƭŀƴǘŜŜƴǎŀ ǘƛŜŘƻƴ ǊŀƪŜƴǘŀƳƛπ

ǎŜŜƴ Ƨŀ ƭǀȅǘŅŅ ƻƛƪŜƛǘŀ ƪŅȅǘŅƴǘǀƧŅ Ƨŀ ǘyötapoja oman elämäntilanteensa paranemiseen (Aaltio 2013, 

61). Asiakkaan osallistumisen kautta voidaan työskentelyssä turvata asiakkaan oikeus eettiseen 

asiakastyöhön. Osallisuuden myötä voidaan vaikuttaa sosiaalisiin ongelmiin kuten epätasa-arvoi-

suuteen, köyhyyteen ja arvottomuuteen (Rissanen 2021, 137). Asiakas tulisi nähdä keskeisenä teki-

jänä oman palvelunsa kehittämisessä ja suunnittelemisessa (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viita-

salo 2021; 198; Toiko 2011, 113). Tulevaisuudessa voitaisiin nähdä, että asiakkaat olisivat oman 

elämänsä kokemusasiantuntijoita, joiden osaaminen on tasavertaista verrattuna muiden asiantun-

tijoiden osaamiseen. (Toiko 2011, 113). Toiko (2011, 108) mukaan Bruce (2004) toteaa kun asiak-

kaan tietämystä osataan hyödyntää alusta asti, työskentely on tasavertaista ja tavoitteet ja työn-

päämäärä määrittyy avoimessa yhteistyössä ilman ulkoa tulevia vaatimuksia.   

Ekqvistin (2015) tulevaisuus ja toivo tutkimus toteaa, että aikuissosiaalityön asiakkaiden elämänti-

lanteen muuttuminen paremmaksi on yleisempää henkilöillä, jotka olivat olleet työmarkkinoiden 

käytettävissä työttömyyttänsä edeltävänä vuonna. Asiakkaiden elämäntilanteen paranemiseen 

vaikutti myös asiakkaiden ikä. Alle 30-vuotiaiden elämänlaadun parantuminen oli huomattavasti 

yleisempää kuin yli 50-vuotiailla aikuissosiaalityön asiakkailla. Aikuissosiaalityön asiakkaan koulu-

tuksella, sukupuolelle, äidinkielellä ja nykytilalla ei puolestaan ollut nähtävissä suurta muutosta 

asiakkaan kokemaan elämäntilanteen parantumiseen. (Ekqvist 2015, 50.) Ekqvistin (2015, 66) ja 
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Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 53) mukaan tulevaisuus ja toivo tutkimus toteaa, että positiivista tu-

levaisuuden suhtautumista mitattaessa naiset suhtautuvat luottavaisemmin tulevaisuuteen kuin 

miehet. Keskeisesti aikuissosiaalityön asiakkaat toivoivat tulevaisuudelta muutosta omaan talou-

delliseen tilanteeseen sekä omaa työllistymistä tai opiskelemiseen liittyviä seikkoja. (Ekqvist 2015, 

67ς68.) Ekqvistin ja Kuusiston (2020) mukaan myös Kuronen (2004), Kuronen ym. (2004) sekä Se-

lingnson (2008) toteavat, että aikuissosiaalityön asiakkaista miesten kokemukset tulevaisuudesta 

ovat negatiivisemmat kuin naisten. Ekqvist ja Kuusisto toteavat, että aikuissosiaalityöhön tarvitaan 

sukupuolisensitiivistä ja sukupuolen eroavaisuudet huomioivaa työskentelyä (Ekqvist & Kuusisto 

2020, 53ς54).  

Ekqvist (2015, 12ς13) nostaa pro gradussaan Kaisa Maria Haataisen (2004) tutkimuksen, jossa Haa-

tainen käsittelee toivottomuutta, jota suomalaiset aikuiset ihmiset kokevat. Hänen tutkimuksensa 

osoitti että, vastaajista miehillä toivottomuutta lisäsi merkittävästi miesten kokema työelämän ul-

kopuolelle jääminen. Vastauksista nousi myös merkittävänä esiin ihmisen kokema huono taloudel-

linen tilanne. Toivottomuutta lisäsi myös vastaajilla merkittävästi heidän huono terveytensä, ja eri-

tyisesti mielenterveyden ongelmat ja niihin liittyvät tilanteet ja asiat, joita ihminen koki elämäs-

sään. Positiiviset muutokset vastaajien elämäntilanteissa osoittautuivat ihmisen toivoa lisääviksi 

tekijöiksi (Ekqvist 2015, 12ς13). Asiakkaan elämäntilannetta ja hänen tulevaisuuteensa suhtautu-

mista voidaan parantaa konkreettisten toimien avulla, keskittymällä työmenetelmiin, joiden avulla 

asiakas saa myönteisiä kokemuksia omasta tulevaisuudesta sekä käyttämällä työmenetelmiä, jotka 

edesauttavat asiakkaan parempaa elämää (Ekqvist & Kuusisto 2020, 55).Ekqvistin ja Kuusiston 

(2020, 54) mukaan Haatainen (2004) toteaa aiemmassa tutkimuksessaan, että toivottomuuden ko-

kemus on yhteydessä ihmisen työttömyyteen, taloudelliseen tilanteeseen sekä terveydestä johtu-

viin seikkoihin. Ekqvistin (2015, 49) mukaan Ihmisen tulevaisuuteen positiivisesti suhtautumisen ja 

sitä kautta valtaistumiseen vaikuttaa sukupuoli, miehet suhtautuvat kolminkertaisesti negatiivi-

semmin tulevaisuuteensa kuin naiset.  

4.2 Valtaistuminen 

Voimaannuttamisen eli empowerment- käsitteen juurien takana on Jane Adams (1860ς1935), hä-

nen pyrkimyksenään oli saada yhteiskunnan huono-osaisten asema paremmaksi (Puurunen & Roi-

vainen 2011, 25).Aikuissosiaalityössä työn tavoitteena on asiakkaan elämäntilanteen paraneminen 



20 
 

 

ja asiakkaan voimaantuminen ja valtaistuminen.(Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka; 2019; 

Kuusikkotyöryhmä 2019.)Kansalaiskeskeisen sosiaalityön perustana pidetään advocacy- ja empo-

wermet ajattelua, joka perustuu työmenetelmään, jonka mukaan ihmisen oma riippumattomuus 

ja päätöksenkyky perustuu hänen vahvistamiseensa ja tukemiseensa turvallisessa ja luottamuksel-

lisessa asiakastyön ilmapiirissä (Puurunen & Roivainen 2011, 34). Asiakastyöhön voidaan suhtau-

tua tarkastelemalla työtä mahdollisuuksien ja asiakkaan vahvuuksien kautta. (Ruuskanen 2011, 6.) 

Voimavaroihin ja toivoon suhtautuvana auttamistyönä, sosiaalityö keskittyy mahdollisuuksien ja 

tulevaisuuden näkemisenä ja sitä rakentavien tekijöiden näkyväksi tekemiseen. (Savolainen & Suo-

nio 2011, 10.) Toivo työmenetelmänä arvostaa, osallistaa sekä näkee ihmisen itselleen tärkeänä 

pitämät asiat ja antaa näille arvostusta. Toivo työmenetelmänä pitää keskeisinä työn lähtökohtina 

ammattieettisiä periaatteita, joita ovat mm. ihmisarvo, oikeudenmukaisuus, osallisuus sekä yhteis-

vastuu ja toiminta kulttuurien vahvistaminen (Savolainen & Suonio 2011, 10, 12.) Raivion (2018, 

112) mukaan Kurki (2011) toteaa työntekijän auttaessa asiakasta rohkaistumaan ja motivoitumaan 

asiakas kykenee osallistumaan omaan elämäänsä ja sen suunnitteluun. Kun ihmisen elämäntilan-

teessa onnistutaan tekemään näkyväksi hänen unelmansa, toiveet ja haaveet saadaan toivo herää-

mään ja muutostyö käynnistyy (Raivio 2018, 112). 

Sosiaalityössä työskennellessä työntekijällä on mahdollisuus vahvistaa asiakkaan positiivista identi-

teettiä ja näin tukea asiakkaan voimaantumista ja valtaistumista. Asiakastyössä työn esteinä voi 

olla asiakkaan juuttuminen yhteiskunnallisesti leimaavaan identiteettiin kuten asunnoton, päihde-

ongelmainen, työtön. Muita esteitä asiakkaan toivottomuuden tunteille voidaan pitää myös erias-

teisia elämää haittaavia tuntemuksia kuten paniikkihäiriö, ulkopuolisuus, poiskäännyttäminen sekä 

näkemättömyys. Nämä esteet voivat aiheuttaa ihmiselle luovuttamista ja hänen toimintakykynsä 

heikkenee ja rakenteet, jotka eriarvostivat ihmistä, vaikuttivat hänen itsetuntoonsa ja identiteet-

tiinsä. Tällöin ihminen ei itse kykene näkemään elämänsä mahdollisuuksia. Toivo työmenetelmään 

käyttämällä voidaan saada ihminen jälleen näkemään oma tulevaisuutensa myönteisenä ja mah-

dollisena (Raivio 2018, 110).  

Ihmisen kyettyä jakamaan tunteitaan toisen ihmisen kanssa hänelle itselleen muodostuu tunneko-

kemus siitä, että hän kuuluu osana elämään ja hänen olemassaolonsa on merkityksellinen. Näin 

ihminen kokee kiitollisuutta, toivoa ja luottamusta ja nämä tunteet ihminen kokee valtaistumisena 
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(Soronen 2020, 73). Kylmän (1996, 42) mukaan Walton ym. (1991) toteaa että toivon avulla ihmi-

nen kykenee muodostamaan itselleen ihmissuhteita ja kokee osallisuutta. Ihmisen kokemusasian-

tuntijaksi kehittymiselle on tärkeässä roolissa kokemusasiantuntijan omien tunteiden tarkastele-

minen, hyväksyvä sekä luottamuksellinen vuorovaikutussuhde. Kokemusasiantuntijan tunteiden 

kehittyminen tulee osata nähdä osana uudenlaista työtapaa, joka auttaa sosiaalialalla työskentele-

viä tarkastelemaan omia käsityksiään valtaistavista työmenetelmistä. (Soronen 2020, 73.) 

Identiteettityöskentelyssä tavoitteena onkin saada ihmisen kokemat vaikeat elämänkokemukset 

liittymään osaksi hänen menneisyyttänsä, tätä hetkeä ja tulevaisuutta. Identiteettityöskentelyyn 

kuuluu, ettei menneisyys pääse jumittamaan asiakasta paikalleen ja näin estämään häntä mene-

mästä kohti parempaa elämää (Nousiainen 2015, 83ς88). Sosiaalityötä tehtäessä identiteettityös-

kentelyssä saattaa kietoutua yhteen syyllisen ja uhrin identiteetti. Syyllisyyden vangiksi joutues-

saan ihminen voi kokea itsensä täysin voimattomaksi vaikuttamaan omaan elämäänsä. Ihminen 

kokee itse olevansa vastuussa kaikista elämäänsä tulleista vaikeuksista. Uhriutuminen saa myös 

ihmisen kokemaan itsensä voimattomaksi ja hän on kykenemätön toimimaan elämässään. Näihin 

molempiin ihmisen kokemiin tuntemuksiin voi vaikuttaa vahvasti halvaannuttava häpeän tunne. 

Sosiaalityötä tehdessä tavoitteena on päästä näihin lukkiutuneisiin identiteetteihin käsiksi ja niitä 

pyritään muuttamaan yrittämällä löytää ihmiselle positiivinen identiteetti. (Juhila 2018, 83ς

84). Toivon avulla voidaan vahvistaa ihmisen myönteistä suhtautumista itseensä ja omiin kykyihin 

(Kylmä 1996, 39). Kylmän (1996, 42) mukaan myös Walton ym. (1991) toteaa, että toivon avulla 

ihminen kykenee muodostamaan itselleen ihmissuhteita ja kokee osallisuutta. Soronen (2020, 73) 

on tutkinut kokemusasiantuntijuutta ja hänen tutkimuksensa osoitti, että kokemusasiantuntijoi-

den kyky jakaa omia tunteita toisten kanssa antoi heille itselleen merkittävän tunnekokemuksen 

siitä, että he kuuluivat osana elämään ja heidän olemassaolonsa on merkityksellinen. Soronen 

(2020) totea tutkimuksessaan, myös että kokemusasiantuntijan tunteiden kehittyminen tulee 

osata nähdä osana uudenlaista työtapaa, joka auttaa sosiaalialalla työskenteleviä tarkastelemaan 

omia käsityksiään valtaistavista työmenetelmistä. Ihmisen tuntema kaaos on avainasemassa koke-

musasiantuntijaksi kehittymiselle ja hetki, jolloin ihminen kokee toivottomuutta ja elämänhallitse-

mattomuutta pakottaa arvioimaan omaa elämäänsä uudelleen (Soronen 2020, 73). 

Sosiaalityön työskentelymenetelmiin ja työtä ohjaavaan ajatusmaailmaan tarvitaan uudenlaista 

näkemystä ja katsontakantaa toteaa Ruuskanen (2011.) Työtä ohjaa hänen mukaansa aivan liikaa 
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ongelmalähtöinen ja kontroloiva työskentelytapa. Työssä tarvitaan ihmisen vahvuuksien ja toivon 

kokemuksen ylläpitämistä ja rakentamista.  Asiakkaan puolelle asettumista sekä aitoa inhimillistä 

kohtaamista. Tämä päätelmä perustuu siihen näkemykseen, että asiakkaan oma elämä ja hänen 

halunsa elää saa voimansa ja vahvuutensa asiakkaan omien voimavarojen näkyväksi tulemisesta ja 

toivon kokemuksista (Ruuskanen 2011, 5). Sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteena ei saa olla ole-

massa olevien olosuhteiden vahvistaminen ja niiden tukeminen, kun käytetään toivoa muutos-

työssä.  Työmenetelmänä toivo tulee suunnatta sen perimmäiseen tarkoitukseen eli auttaa ihmistä 

näkemään elämäänsä mahdollisuutena uutteen ja parempaan elämään. Tämä vaatii asiakastyössä 

työtekijältä kykyä uskoa ihmiseen ja hänen omiin kykyihinsä selviytyä (Puurunen & Roivainen 

2011, 27).   

Nousiainen muistuttaa sosiaalityön olevan riippuvainen yksilön, yhteisöjen ja yhteiskunnan toi-

mista ja tämän vuoksi tarkastelua tulisi myös tehdä laaja-alaisesti huomioimalla erilaiset näkökan-

nat. (Nousiainen, 2015, 79.) Juhila (2018, 14) muistuttaa myös, että asiakastyössä tarvitaan koko-

naisvaltaista asiakkaan elämän tarkastelua. Mikäli työssä keskitytään liikaa tulevaan ja nykyhet-

keen unohtamalla asiakkaan menneisyys, voi asiakas kokea menneisyytensä raskaaksi ja ei tämän 

vuoksi kykene katsomaan eteenpäin ja suunnittelemaan omaa tulevaisuuttaan. Juhila painottaa, 

että asiakastyöhön tulee varata riittävästi aikaa, jotta saadaan kokonaisvaltainen käsitys asiakkaan 

elämästä niin menneestä, tästä hetkestä ja tulevaisuudesta (Juhila 2018,14). 

Asiakastyötä tehdessä on tärkeä tukea ja auttaa asiakasta näkemään tulevaisuus myönteisenä ja 

auttaa asiakasta löytämään itselleen tärkeitä asioita ja päämääriä elämässään. Kylmän (2012, 33) 

mukaan myös Snyder (1994) toteaa, että asiakastyössä toivoa voidaan kehittää mahdollistamalla 

asiakkaalle tavoitteita antava vuorovaikutusympäristö, jossa asiakkaasta pidetään huolta häntä 

kuuntelemalla ja tukemalla.  Työntekijän ja asiakkaan välinen hyvä yhteistyösuhde mahdollistaa 

asiakkaan omien tavoitteiden esiin tuomisen. Suunnitelmalliseen asiakasprosessiin osallistumalla 

asiakkaan oma tietoisuus kasvaa ja hän kokee, että hän voi vaikuttaa omien asioidensa kehityk-

seen ja hänellä on mahdollisuus myös saada omien asioittensa käsittelyyn ammatillista tukea (Ran-

tasalmi 2008, 16). Ekgvistin ja Kuusiston (2020, 43) mukaan Kuusisto ja Ekgvist (2016) toteavat, 

että positiivinen vuorovaikutussuhde, tavoitteellinen ja palveluodotuksiin vastaava työ antaa asi-

akkaille kokemuksen oman elämänsä parantumisesta ja näin lisää hänen toiveikkuuttaan. Yhtenä 
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työmenetelmänä voitaisiin tulevaisuudessa nähdä, että asiakkaat olisivat itse kokemusasiantunti-

joita, joiden osaamista arvostettaisiin tasavertaisena suhteessa muiden toimijoiden osaamiseen. 

Asiakas nähtäisiin keskeisenä tekijänä oman palvelunsa kehittämisessä sekä suunnittelussa ja näin 

asiakas saisi arvostusta, hyväksyntää, voimaantumista sekä toivoa (Toiko 2011, 131). Toikon (2011, 

108) mukaan Bruce (2004) toteaa myös, kun asiakkaan tietämystä ja asiantuntemusta osataan 

hyödyntää heti alusta asti työn suunnitteluprosessissa, työskentely on kokonaisuudessaan tasaver-

taista ja tavoitteet sekä työnpäämäärät kehittyvät avoimesti yhteistyössä ilman ulkopuolelta tule-

via vaateita.  

 

5 Tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyössä tavoitteena oli lisätä omaa sekä sosiaalialalla työskentelevien tietoa ja ymmär-

rystä toivo työmenetelmän käyttämisestä aikuissosiaalityössä. 

Opinnäytetyössä tarkoituksena on kuvailevan kirjallisuuskatsauksen kautta kuvata toivo työmene-

telmän käyttämistä aikuissosiaalityössä ja tuoda esille, kuinka aikuissosiaalityöhön tarvitaan uu-

denlaisia toimintamalleja. 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

  1.    Miten toivo näyttäytyy aikuissosiaalityön asiakastyössä?   

 

  2.    Miten toivo näyttäytyy asiakastyön vuorovaikutuksessa?  
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6 Menetelmä 

6.1 Kirjallisuuskatsaus menetelmänä  

Opinnäytetyön toteuttamistavaksi valikoitui kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsauksen avulla saa-

tiin tietoa siitä, kuinka paljon aineistoa oli saatavilla toivo aikuissosiaalityöstä sekä minkälaisista 

näkökulmista aihepiiriä oli tutkittu ja mitä menetelmiä oli aikaisemmissa tutkimuksissa käytetty. 

Kirjallisuuskatsauksen avulla rakennettiin opinnäytetyöhön kokonaiskuva tietystä aihepiiristä. 

Näitä tutkittuja tietoja käytettiin perustana opinnäytetyössä. Opinnäytetyön teoreettinen viiteke-

hys, määrittää keskeiset käsitteet.  Teoreettinen viitekehys saatiin systemaattisella tiedonhaulla. 

Opinnäytetyössä kuvattiin teoreettisen viitekehyksen avulla työn käsitteellistä taustaa ja, sitä mi-

ten opinnäytetyö liittyi tutkimuksiin, joita on aiemmin tehty.  

Kirjallisuuskatsaukset jaetaan yleisesti kolmeen eri luokkaan, joita ovat. 1. Kuvaileva kirjallisuuskat-

saus, 2. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä 3. Meta-analyysi. Kirjallisuuskatsauksen toteutta-

mistapoja on useita, mutta ne kaikki sisältävät kirjallisuuskatsaukseen tekemiseen tyypilliset osiot, 

joita ovat kirjallisuuden hakeminen, kirjallisuuden kriittinen arvioiminen, aineiston mukainen syn-

teesi ja sen analyysi. Kirjallisuuskatsaukset eroavat toisistaan kirjallisuuskatsauksen tarkoituksen, 

määrittelyn sekä valitun analyysimenetelmän mukaan (Suhonen, Axelin & Stolt 2016, 7ς13).  

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen mukaisesti, joka on yleisesti käytetyin 

toteuttamistapa. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on narratiivinen ja integroiva katsaus. Kuvaileva kir-

jallisuuskatsaus on ns. yleiskatsaus ilman tiukkoja sääntöjä ja rajoja. Aineistot, joita käytettiin ovat 

laajoja, aineistojen valintaa ei rajoita metodiset säännöt. Tutkittava ilmiö pyrittiin kuvaamaan 

laaja-alaisesti. Ilmiön ominaisuudet luokiteltiin.  Tutkimuskysymykset itsessään olivat joustavia ja 

väljempiä kuin systemaattisessa katsauksessa tai meta-analyysissa. Narratiivisen kirjallisuuskat-

sauksen avulla pyrittiin tulokseen, joka on helppolukuinen ja selkeä. (Johansson 2007, 4.) Kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus pohjautui tutkimuskysymyksiin, aineiston valintaan, keskeisiin käsitteisiin, ai-

neiston kuvailemiseen sekä tulosten analyysiin (Kangasniemi, Utriainen, Ahonen, Pietilä, Jääskeläi-

nen & Liikanen 2013, 291ς292).   
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6.2 Aineiston hankinta 

Aineiston hankinta alkoi kesäkuussa 2020. Aineistoa haettiin ensin koehakujen muodossa. Opin-

näytetyön suunnitelma osoitti, että tiedonhaussa haasteellista oli löytää aineistoa toivosta aikuis-

sosiaalityössä. Kirjallisuuskatsauksen tiedonhakuprosessissa käytettiin apuna Jyväskylän ammatti-

korkeakoulun opparisauna tiedonhakupalvelua kuten Aveyard (2010) suosittelee. (Aveyard 2010, 

76.) Tiedon hakua suoritettiin opinnäytetyötä varten tietokannoissa Finna, Google Scholar, Jour-

nal, Sage Journal sekä Social care online. Opinnäytetyön hakusanoiksi muotoituivat opinnäytetyön 

nimi muunneltuna. Hakusanoina olivat, toivo aikuissosiaalityö, adults social work hope sekä hope 

adult social work. Hakua pyrittiin laajentamaan käyttämällä hakusanoina aikuissosiaalityö ja sosi-

aalityö toivo sekä toivo OR aikuissosiaalityö sekä IƻǇŜ hw έŀŘǳƭǘ ǎƻŎƛŀƭ ǿƻǊƪέΦ Tarkentavaa hakua 

opinnäytetyöhön tehtiin vielä maaliskuu 2021.  Tällöin hakua laajennettiin vielä käyttämällä haku-

sanoina, toivo teoria työmenetelmänä aikuissosiaalityössä sekä hope and optimism adult social 

work. Täsmälliset hakusanat ovat näkyvillä tietokannoittain liitteessä 1.  

Sage Journal ja Social care online tiedonhaku ei tuottanut tuloksia, kun aineistoa tarkasteltiin si-

säänotto ja poissulkukriteereiden mukaisesti. Finnan kautta opinnäytetyöhön löytyi Ekqvistin pro 

gradu -tutkielma tulevaisuus ja toivo huhtikuulta 2015, joka on monimenetelmällinen tutkimus ai-

kuissosiaalityön asiakkaiden elämäntilanteiden muutoksista ja tulevaisuuden kuvista. Tätä pro gra-

dua käytän opinnäytetyössäni käytettävässä teoriapohjassa. Journalin sekä Finnan kautta löytyi 

Ekgvistin sekä Kuusiston aikuissosiaalityön tulevaisuudensuuntautuneisuus ja toiveet vuodelta 

2020. Finnasta löytyi Matthiesin, Svenlinin sekä Turtiaisen aikuissosiaalityö tieto käytäntö ja vai-

kuttavuus kirja vuodelta 2021, Tiekartta 2030 aikuisten parissa tehtävä tulevaisuudenselvitys sekä 

kuuden suurimman kaupungin aikuissosiaalityö raportti vuodelta 2019 löytyivät myös Finnasta ja 

näitä käytetään opinnäytetyön teoriapohjana. Teoriapohjana käytän myös suomalaisen toivo tutki-

jan Jari Kylmän aineistoa, joka on kirjana (1996) sekä tutkimus ja kehittämistyönjulkaisuina (2012). 

Tutkimusaineistona käytettiin myös Ruuskasen, Savolaisen sekä Suonion toivoa luova toimintakult-

tuuri sosiaalityössä kirjaa vuodelta 2011. Aineistona opinnäytetyössä on myös Sorosen tunnekoke-

mukset osana kokemusasiantuntijaksi kehittymistä vuodelta 2020. Lisähakujen myötä aineistoiksi 

valikoitui Googe Scholarin kautta löydetyt Baileyn, Engin, Frischin sekä, Snydetin 2007 julkaisema 

Hope and optism as related to life satisfaction aineisto sekä Gallagherin ja Lopezin 2009 julkaisema 
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Positive expectancies and mental health. Identifying the unique constributions of hope and op-

tism. Google Scholarin kautta löytyi myös Randin ja Cheavensin Hope theory, vuodelta 2009, sekä 

Raivion Sosiaalinen kuntoutus voimavaraistamisena. Toivon ja muutoksen näkökulma, vuodelta 

2018.  Liite 3. valitsemani aineisto.   

Hauissa oli sisäänottokriteerinä: materiaali ilmainen, materiaalin tulee vastata joustavasti tutki-

muskysymyksiin tai viitata siihen. Otsikko tai tiivistelmä sisältää tutkittavan aiheen asiasanoja. Jul-

kaistu 1980 ja sen jälkeen. Kielenä suomi tai englanti. Selvitys, tieteellinen tutkimus, tieteellinen 

artikkeli, pro gradu ja kirja. Kriteereinä, jotka poissulkivat materiaalin: materiaali julkaistu ennen 

1980, kielenä jokin muu kuin suomi tai englanti, materiaali maksullinen, opinnäytetyö, ei sosiaali- 

ja terveydenhuollon artikkeli, materiaali ei käsittele joustavasti tutkimuskysymyksiä tai viittaa sii-

hen. Otsikossa tai tiivistelmässä ei ole tutkittavan aiheen asiasanoja.  Sisäänotto ja poissulkukritee-

rit määrittivät mitä aineistoa opinnäytetyössä käytettiin. Aineistoon vaikutti olennaisesti aineiston 

maksuttomuus. 

Taulukko 1. Sisäänotto ja poissulkukriteerit 
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SISÄÄNOTTOKRITEERIT   POISSULKUKRITEERIT  

Materiaali ilmainen Materiaali maksullinen 

Materiaali vastaa joustavasti tutkimuskysymyk-

seen tai viittaa siihen. Otsikko tai tiivistelmä si-

sältää tutkittavan aiheen asiasanoja.  

Materiaali ei vastaa eikä viittaa joustavasti tutki-

muskysymykseen. Otsikko tai tiivistelmä ei sisällä 

asiasanoja 

Materiaali julkaistu 1980 Julkaistu ennen vuotta 1980 

Suomi tai englanti kielenä.  Kielenä jokin muu kuin suomen tai englannin 

kieli.  

Materiaali käsittelee toivoa, aikuissosiaalityötä 

tai sosiaalityötä sosiaali- ja terveysalalla.  

Materiaali ei käsittele toivoa, aikuissosiaalityötä 

tai sosiaalityötä sosiaali- ja terveysalalla.  

Materiaali on pro gradu, tieteellinen artikkeli, 

kirja, selvitys tai raportti.  

Materiaali ei ole pro gradu, tieteellinen artikkeli, 

kirja, selvitys tai raportti.  

 

 

6.3 Aineiston analysointi  

Aineiston analyysissa käytettiin sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi voidaan tehdä aineistolähtöisesti 

tai teorialähtöisesti eli induktiivisesti tai deduktiivisesti. Tutkimusta mistä ei ole juurikaan julkaistu 

tutkimustietoa tai tutkittu tieto on hyvin hajanaista, kutsutaan induktiiviseksi tutkimukseksi. Lä-

hestymistapa, joka tutkii jo olemassa olevaa tietoa uudessa ympäristössä, kutsutaan puolestaan 

deduktiiviseksi tutkimukseksi (Tuomi & Sarajärvi 2018, 107ς110). Opinnäytetyön aineiston analyy-

sissa käytettiin teorialähtöistä sisällönanalyysia. Teorialähtöisen sisällönanalyysissa käsitteistö saa-

daan valmiista ilmiöstä tai jo ennalta tiedetystä. Teorialähtöisen sisällönanalyysin ensimmäisessä 
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vaiheessa muodostetaan aineistosta analyysirunko, jonka avulla analyysirungon sisälle muodostuu 

erilaisia luokituksia tai kategorioita. Käytetty analyysirunko voi olla väljä tai strukturoitu. Struktu-

roitu analyysirunko on perusteltu, mikäli halutaan tarkastella aikaisempaa teoriaa tai käsitejärjes-

telmää uudessa kontekstissa (Tuomi & Sarajärvi 2009, 113). 

Aineiston analyysi alkaa laadullisessa tutkimuksessa jo aineiston keräämisen yhteydessä ja analyysi 

jatkui, kunnes opinnäytetyöntekijä koki saaneensa tutkittavasta materiaalista irti kaiken tarvitta-

van ja oleellisen. Aineiston analysointi vaihe alkoi koko materiaalin lukemisena ja sisältöön pereh-

tymisenä. Opinnäytetyötä tehtiin laadullisen sisällönanalyysin mukaisesti ja aineiston luokitteluka-

tegoriat sekä aineiston analyysi kehittyivät sekä muuttuivat koko analyysiprosessin ajan. Aineistoa 

luokiteltiin ja luokittelu itsessään ei ollut tiukasti määrättyä vaan joustavaa. Luokittelu kuitenkin 

otti koko saatavilla olevan aineiston huomioon. Luokittelukategorian avulla saatiin käytettä-

vissä olevasta aineistosta kokonaiskuva ja aineistoa kyettiin rajaamaan ja järjestettyä. 

Opinnäytetyössä käytettiin teorialähtöistä sisällönanalyysiä, joka etenee samalla tavoin, kuin ai-

neistolähtöinen sisällönanalyysi. Aineistossa hyödynnettiin Tuomen ja Sarajärven jaottelua (2018, 

122) ja sisällönanalyysin mukaisesti aineisto pyrittiin järjestämään selkään ja tiiviiseen muotoon 

kadottamatta aineistoa. Sisällönanalyysillä pyritään tekemään mahdollisemman selkeätä sekä tii-

vistettyä työtä kuvailemalla tutkittua tietoa lyhyesti ja yleistävästi, niin että tutkimuskohteen väli-

set suhteet saadaan mahdollisimman selväpiirteisesti esiin (Latvala & Vanhanen-Nuutinen 2001, 

3ς23). Teorialähtöisen sisällönanalyysin vaiheita ovat pelkistäminen eli redusointi. Ryhmittely eli 

klusterointi sekä käsitteellistäminen eli abstrahointi. Aineistosta poistetaan pelkistämisessä olen-

nainen pois eli poimitaan analyysiyksiköt ja etsitään analyysirungon mukaisia ilmauksia. Aineisto 

sijoitetaan tekstinkäsittelyohjelmaan ja listataan allekkain. Yksi sana, lause tai useamman lauseen 

kokonaisuus voi olla analyysiyksikkö eli pelkistetty ilmaisu (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122ς127).  

Tässä teorialähtöisessä sisällönanalyysissä aineistoa luettiin useita kertoja ja aineistoon tehtiin 

merkintöjä. Analysoimani aineisto on suomen ja englannin kielistä, jotta aineisto antaisi laajem-

man näkökulman aiheeseen. aŀǘŜǊƛŀŀƭƛǎǘŀ ŀƭƭŜǾƛƛǾŀǎƛƴ ƪŜǎƪŜƛǎŜǘ ŀƭƪǳǇŜǊŅƛǎƛƭƳŀƛǎǳǘΣ Ƨƻǘƪŀ ƻƭƛǾŀǘ 

teorian perusteella tärkeitä ja ne sijoitettiin tekstinkäsittelyohjelmaan allekkain. Teorian perus-

teella valitut analyysiyksiköt pelkistettiin eli redusoitiin. Seuraavaksi pelkistetyt ilmaukset ryhmitel-

tiin ja sijoitettiin Latvalan ja Vanhasen (2003, 23), Kylmän, Rissasen, Laukkasen, Nikkosen, Juvakan 
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ja Isolan (2008, 25) sekä Tuomen ja Sarajärven (2018, 122ς127) analyysirungon mukaisesti eri ana-

lyysiluokkiin. Ilmaisuja yhdenmukaistettiin Kylmän ja muiden mukaan (2008, 25) samankaltaisuu-

den sekä eroavaisuuden mukaisesti. Ilmaisut, jotka tarkoittivat samaa, yhdistettiin yhteiseen kate-

goriaan ja aineistolle annettiin sisältöä kuvaava nimi. Käsitteellistämisellä eli abstrahoinnilla 

tarkoitetaan kuvausta, jonka avulla saadaan yleiskäsitteiden avulla kuvaus tutkimuskohteesta eli 

keskeiset käsitteet. Abstrahointi ja aineiston ryhmittely antavat synteesin, jonka avulla saadaan 

vastaus tutkimuksen tarkoitukseen ja tehtäviin (Kylmä ym. 2008, 25). 

Taulukko 2. Esimerkki analyysista 
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Alkuperäisilmaus Pelkistetty il-

maus 

Ryhmittely Käsitteellistämi-

nen alaluokka 

Yläluokka 

Toivo synnyttää 
positiivisia odotuk-
sia ja jatkuvuuden 
tunnetta. 

 

Positiivista 
odotusta ja py-
syvyyttä. 

 

Positiivinen vai-
kutus 

Voimavara Toivo 

Negatiivinen vuo-
rovaikutuskokemus 
oli sen sijaan yh-
teydessä epävar-
muuteen tulevai-
suuden suhteen  

Negatiivinen 
vuorovaikutus 
yhteydessä 
epävarmaan 
tulevaisuuden-
kuvaan 

Negatiivinen 
vaikutus 

 Vuorovaikutus 

Työntekijä toimii 
katalysaattorina ja 
dynamisoijana, 
joka herkistää, yl-
lyttää, rohkaisee ja 
motivoi osallistu-
miseen. Kun toi-
minnassa onnistu-
taan elvyttämään 
intohimoja ja unel-
mia nukkuvia, 
unohtuneita tai jo 
luovutettuja asioita 
on toivo herätetty 
ja muutos käyn-
nissä 

 

Työntekijä aut-
taa, motivoi, 
rohkaisee ja yl-
lyttää osallistu-
miseen. Kun 
toivo ja unel-
mat saadaan 
 herätettyä 
muutos käyn-
nistyy 

Työntekijän 
asenne 

Osallisuus Sosiaalityö 

  

Tässä teorialähtöisessä sisällönanalyysissa tutkimuskysymyksiä käytettiin, Nro 1; Miten toivo näyt-

täytyy aikuissosiaalityön asiakastyössä? sekä tutkimuskysymykseen nro 2; Miten toivo näyttäytyy 

asiakastyön vuorovaikutuksessa. Teorian perusteella valitut analyysiyksiköt pelkistettiin aineiston 
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mukaisiksi ilmaisuiksi. Seuraavaksi klusteroitiin eli ryhmiteltiin. Pelkistetyistä ilmauksista etsittiin 

yhtäläisyyksiä sekä erilaisuuksia yhdistelemällä samaan kategoriaan samaan tarkoittavat ilmaisut. 

Näille ilmaisuille annettiin kategoriaa kuvaava nimi. Lopuksi käsitteellistettiin eli abstahointiin ja 

yhdistettiin kategoriat, joilla on samantapainen sisältö ja saatiin yläluokkia. Tässä opinnäytetyössä 

ei vuorovaikutukselle syntynyt alaluokkia vaan päädyttiin suoraan yläluokkaan. Nro 1; Miten toivo 

näyttäytyy aikuissosiaalityön asiakastyössä? sekä tutkimuskysymykseen nro 2; Miten toivo näyt-

täytyy asiakastyön vuorovaikutuksessa. Aineistossa toistui toivo, vuorovaikutus ja sosiaalityö. Tut-

kimuskysymyksiä käsitelen omana erillisenä aineistona.  

Tutkimuskysymykseen 1; Miten toivo näyttäytyy aikuissosiaalityön asiakastyössä, muodostui yksi 

yläluokka, joka oli toivo. Toivon alaluokaksi muodostui voimavara, aikuissosiaalityö ja optimismi.  

Tutkimuskysymykseen 2: Miten toivo näyttäytyy asiakastyön vuorovaikutuksessa, muodostui ylä-

luokaksi vuorovaikutus ja sosiaalityö. Vuorovaikutukselle ei muodostunut alaluokkia. Sosiaalityön 

alaluokiksi muodostui osallisuus sekä valtaistuminen.  

Keskeiset käsitteet on esitelty alla olevassa taulukossa. Taulukko 3.  

Taulukko 3. Keskeiset käsitteet 
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Tutkimuskysymys  Yläluokka  Alaluokka  

Miten toivo näyttäytyy 
aikuissosiaalityön asia-
kastyössä  

Toivo  Voimavara  

Aikuissosiaalityö 

Optimismi 

Miten toivo näyttäytyy 
asiakastyön vuorovaiku-
tuksessa 

Vuorovaikutus 

Sosiaalityö  

 

Osallisuus  

Valtaistuminen 

 

Tuloksia käsittelen luvussa seitsemän. 

7 Tulokset 

7.1 Toivo aikuissosiaalityön asiakastyössä 

Tulosten perusteella ilmeni, että aikuissosiaalityön asiakkuus voi alkaa hyvinkin erilaisista syistä. 

Asiakkailla on erilaisia taustoja ja elämäntilanteita mutta kuitenkin yleisesti heitä yhdistää vaikeat 

ja haastavat elämäntilanteet. όYŀǊƧŀƭŀƛƴŜƴΣ aŜǘǘŜǊƛ ϧ{ǘǊǀƳōŜǊƎ-Wŀƪƪŀ нлмфΤ YǳǳǎƛƪƪƻǘȅǀǊȅƘƳŅ 

2019; Matthies, Svenlin ϧ ¢ǳǊǘƛŀƛƴŜƴ нлнмύΦEkqvistin (2015) tulevaisuus ja toivo monimenetelmäl-

linen tutkimus sekä Ekqvistin ja Kuusiston (2020) tutkimus aikuissosiaalityön asiakkaiden tulevai-

suuteen suhtautumisesta ja toiveikkuudesta toteaa, että usein aikuissosiaalityön asiakkaat kokevat 

toivottomuutta ja suhtautuvat tulevaisuuteensa negatiivisesti. Tulosten mukaan toivoa voidaan 

käyttää yhtenä työmenetelmänä, kun vahvistetaan, tuetaan ja autetaan asiakasta näkemään oma 

elämänsä mahdollisuutena. (Ekqvist 2015.) Rand ja Cheavens (2009) ja Bailey (2007) toteavat että, 

Snyder kuvaa toivoa ajatusprosessina, jossa keskeisenä tekijänä on tunne omasta toimijuudesta 

(agency) sekä olemassa olevista keinoista (pathways), joiden avulla ihminen kykenee saavutta-

maan oman päämääränsä.  
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Tuloksina ilmeni myös että, toivo työmenetelmässä keskeisinä tekijöinä on asiakkaan kokemus 

omasta toimijuudesta sekä keinoista, joiden avulla on mahdollisuus päästä toivottuun päämää-

rään. Toivo auttaa motivoitumaan, uskomaan, luottamaan sekä löytämään uusia mahdollisuuksia 

sekä keinoja selviytyä elämässä kokemista haasteista (Rand & Cheavens 2009, 323ς324, Bailey 

2007, 168). Baileyn (2007) ja Rand ja Cheavensin (2009) mukaan toivon avulla ihminen kykenee 

myös joustavaan ajatteluun. Toivo kokemukseen kuuluu olennaisesti kyky katsoa elämää onnistu-

misten ja mahdollisuuksien kautta. Gallagherin ja Lopezin (2009) sekä Rand ja Cheavensin (2009) 

tutkimukset toteavat, että optimismi ja toivo käsite eroavat toisistaan. Toivo on optimismi käsi-

tettä laajempi ja keskittyy miettimään keinoja ja syitä tavoitteeseen pääsemiseksi.  

Voimavara 

Toivon alaluokaksi muodostui voimavara. Suomessa toivon vaikutusta aikuissosiaalityön asiakas-

työssä ovat tutkineet Eeva Ekqvist (2015) sekä Eeva Ekqvist ja Katja Kuusisto (2020). Ekqvistin tut-

kimus osoittaa, että toivo antaa aikuissosiaalityön asiakkaalle kokonaisvaltaista hyvinvointia sekä 

positiivisia muutoksia. Ekqvist (2015) on kuvannut toivoa mm. myönteisenä tapahtumana, jonka 

avulla ihminen kokee pystyvyyttä, voimaantumista sekä uskoa ja kykyä. Ihmisen tavoitteisiin pää-

semiseen liittyy olennaisesti myös toivo. Ekqvistin ja Kuusiston tutkimus toteaa toivon olevan kes-

keinen tekijä aikuisosiaalityön asiakkaan kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille (Ekqvist ja Kuusisto 

2020, 42). Myös Kylmä (1996) ja Roset (2006) toteavat aiemmassa aineistossa että, toivo on merki-

tyksellinen ihmisen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille ja toivo kuuluu olennaisesti ihmisen elä-

mään. Toivo auttaa ihmistä pääsemään elämässään eteenpäin vaikeissakin olosuhteissa (Kylmä 

1996; Roset 2006;). Bailey (2007, 168) toteaa että, toivon avulla ihminen kykenee motivoitumaan, 

uskomaan ja löytämään keinoja ja tapoja päästä itselleen asettamaansa päämäärään. Toiveikkuus 

ajattelussa antaa ihmiselle joustavuutta ja laajentaa ajattelua. 

Tässä opinnäytetyössä tuloksina vahvistui myös aiempien aineistojen havainto siitä että, toivo on 

ihmisen perusvoima, jolla on keskeinen merkitys ihmisen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille (Kylmä 

1996; 2000; 2005; 2012; Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020). Toivon avulla vaikeissakin elämän-

tilanteissa voidaan tukea ihmistä muuttamaan elämänsä suuntaa. (Kylmä 1996, 2012.) Aineiston 

perusteella toivo kokemuksen avulla ihminen pysyy tulevaisuudelle positiivisempana, motivoituu 

ja kykenee katsomaan elämäänsä laajemmin ja yksilöllisemmin (Bailey 2007) Tulosten mukaan 
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toivo kokemuksen myötä ihminen kokee omassa elämässään tasapainoa ja elämänhallintaa. (Ro-

set 2006; Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020.) Toivo kokemuksen avulla ihminen pysyy elä-

mässä kiinni silloinkin, kun elämä pysähtyy. (Raivio 2018, 111; Clinebell 1982, 55ς56.) Kilkku (2012, 

17) ja Kylmä (1996, 15) toteavat että, aikuissosiaalityön myönteisen asiakassuhteen avulla voidaan 

vahvistaa toivon ja luottamuksen kokemusta sekä vähentää ihmisen kokemaa inhimillistä kärsi-

mystä. Tulosten mukaan toivo kokemukseen kuuluu olennaisesti luottamus (Kilkku 2012, 17, 

Kylmä 1996, 15). Ilman toivoa ja luottamusta ihminen ei kykene rakentamaan luottamusta toisiin 

ihmisiin eikä yhteiskunnalta saataviin palveluihin. (Kotkanvirta 2000, 5; Kylmä 1996, 14) Soronen 

(2020, 70) toteaa että, toivo kannattelee työskentelyprosessia ja asiakkaan oma myönteinen käsi-

tys omasta itsestä vaikuttaa myös olennaisesti asiakkaan kokemukseen hyvästä luottamussuh-

teesta. Asiakastyössä positiivisella vuorovaikutussuhteella voidaan myös edistää ihmisen luotta-

musta yhteisöihin sekä yhteiskuntaan. (Harisalo & Miettinen 2012, 32.) Myönteisen 

vuorovaikutussuhteen avulla asiakkaan kanssa voidaan rakentaa myönteistä tulevaisuuden kuvaa 

sekä tarjota näin asiakkaalle erilaisia näkemyksiä oman elämän tarkastelemiseksi. Näin asiakas voi 

kokea uskoa ja toivoa elämässä selviytymisestä sekä siitä että hän saa apua elämäänsä (Savolainen 

& Suonio 2011, 9ς10; Ekqvist 2015, 41).  

Aikuissosiaalityö 

Toivon toiseksi alaluokaksi muodostui aikuissosiaalityö. Tulosten mukaan vahvistui Tiekartta 2030 

tulevaisuudenselvityksen perusteella saatu tulos että, aikuissosiaalityöhön tarvitaan moniammatil-

lista yhteistyötä ja sosiaalityön yhteiskehittämisellä voidaan taata asiakkaille valtaistava ja osallis-

tava työmenetelmä. Näin toimimalla voidaan tehdä vaikuttavaa sekä asiakkaiden elämäntilannetta 

positiivisesti muuttavaa työtä (Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019, 70ς71; Kivipelto & 

Koponen 2021, 246ς247). Tulokset myös vahvistivat että, työskentelyssä tulisi käyttää useita eri 

työmenetelmiä, joiden vaikuttavuus on todennettu sosiaalialla hyväksyttyjen mittareiden mukai-

sesti. (Karjalainen ym. 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Svenlin, Matthies & Turtiainen 2021.) Toi-

saalta tulee kuitenkin muistaa, että samasta työmenetelmästä voidaan saada täysin erilaiset tulok-

set. Tulokseen vaikuttaa yksilölliset tekijät. (Svenlin, Matthies & Turtiainen 2021, 8.)  
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Tulosten mukaan aikuissosiaalityön asiakkaan ja työntekijän välisessä vuorovaikutuskokemuksessa 

merkittävämpänä tekijänä näyttäytyy työntekijän vuorovaikutustaidot ja hänen kohtaamisosaami-

sensa, joka onkin asiakastyön ydin.  (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo, 2021, 190; Kivipelto 

& Koponen 2021, 124; Juhila 2006, 202). Tulosten mukaan Ekqvistin (2015, 41) tutkimus aikuissosi-

aalityön asiakkaiden ja työntekijän välisestä vuorovaikutuksesta osoittaa, että asiakkaan saama po-

sitiivinen vuorovaikutus on kytköksissä vahvasti asiakkaan kokemaan elämän mielekkyyteen ja hy-

vän elämään. Aikuissosiaalityön tulevaisuusselvitys Tiekartta 2030 toteaa myös selvityksessään, 

että tulevaisuudessa työskentelyssä tulee kiinnittää huomiota työntekijän vuorovaikutustaitoihin 

ja keskittyä mm. aitoon kohtaamiseen, luottamuksen rakentamiseen, osallistavaan, tavoitteelli-

seen ja valtaistavan työskentelymenetelmään (Karjalainen, Metteri & Strömber-Jakka 2019, 20ς

22, 27).  

Aiempien aineistojen havainto vahvistui tuloksina ja työn tavoitteellisuuteen sekä suunnitelmalli-

suuteen tulee jatkossa kiinnittää huomiota entistä enemmän. (Karjalainen, Metteri & Strömberg-

Jakka 2019; Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020; Rantasalmi 2008, 16.) Tulokset myös vahvista-

vat, että toivoa ja tulevaisuuden uskoa edistävä työmenetelmä on tavoitteellista työskentelyä. (Ek-

qvist 2015, 7; Rand & Cheavensin 2009, 323.) Ekqvistin tulevaisuus ja toivo monimenetelmällinen 

tutkimus aikuissosiaalityön asiakkaiden elämäntilanteiden muutoksista ja tulevaisuuden kuvista 

toteaa, että asiakkaat toivoivat oman elämäntilanteensa parantuvan aikuissosiaalityön asiakassuh-

teen myötä. (Ekqvist 2015, 47.) Tavoitteellisessa työskentelyssä keskeisin työmenetelmä työssä oli 

työntekijän oma asenne ja hänen kykynsä uskoa asiakkaan kykyihin ja taitoihin onnistua ja saada 

itselleen toimivaa sekä merkityksellistä palvelua. (Ekqvist & Kuusisto 2020; Ekqvist 2015.) Myöntei-

nen ja hyvä vuorovaikutussuhde asiakkaan ja työntekijän välillä sekä tavoitteellinen ja palveluo-

dotuksiin vastaava tulevaisuuteen toivoa luova työote antaa asiakkaille kokemuksen oman elä-

mänsä parantumisesta (Kuusisto &Ekqvist 2016, 663). Ekqvist (2015, 7) sekä Rand ja Cheavens 

(2009, 323) toteavat, että toivo työmenetelmässä keskeisintä on saada asiakas motivoitumaan toi-

von avulla ja etsimään itselleen erilaisia tapoja ja keinoja päästä itselleen asettamaan tavoittee-

seen. Tulosten mukaan toivo työmenetelmän avulla voidaan motivoida asiakasta osallistumaan 

oman elämänsä kehittämiseen sekä suunnittelemiseen. Toivo työmenetelmä myös tukee sekä 

vahvistaa asiakkaan myönteisiä kokemuksia. (Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020.)  
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Optimismi 

Toivo käsitteen alaluokaksi muodostui optimismi. Tulosten mukaan toivo käsitteeseen kuuluu 

olennaisesti optimismi. (Rand & Cheavens 2009; Gallagher & Lopez 2009.) Ekqvistin (2015, 6) mu-

kaan Bell (2003, 1997) toteaa, että toivon rakentumisessa on merkittävässä roolissa ihmisen kyky 

ajatella ja nähdä asioissa ja tilanteissa positiivisia puolia. Aineisto toteaa, että ihminen voi valita 

oman suhtautumisensa tähän hetkeen ja voi pyrkiä mukautumaan tilanteeseen ja tulevaisuuteen 

tai voi omilla valinnoilla koettaa vaikuttaa tulevaisuuteen (Ekqvist 2015, 6). Ekqvistin ja Kuusiston 

(2020, 44) mukaan myös Webster & Ma (2013) ja Webster (2011) toteavat myös, että ihmisen itse-

tuntoon ja minäkuvaan vaikuttaa olennaisesti hänen oma suhtautumisensa jo elettyyn elämään ja 

siihen kokeeko ihminen elämänsä tyydyttäväksi. Optimistisuutta voidaan mitata Life orienta-

tion test LOT-R on tutkimusmenetelmällä. (Bailey 2017, 173.)  

Bailey, Eng, Frisch ja Snyderin (2007, 168) mukaan Snyder ja muut (1985) toteavat, kun ihminen 

ajatellee asioista hyvän puolelta, on optimismia ja ajattelutapa, joka näkee elämän vaikeuksien 

kautta, on puolestaan pessimismiä. Bailey ja muut (2007, 168) toteavat optimistisen ihmisen koke-

van toivoa elämässään. Optimistisuuden kautta ihminen näkee elämänsä vaikeudet vähemmän 

haitallisina itselleen ja optimistisuus suojaa ihmistä stressiltä (Bailey ym. 2017, 173). Kansainväli-

sesti optimismia on tutkinut mm. Gallagher ja Lopez (2009) ja heidän mukaansa ihmisen elämän-

laatu ja terveydentila parantuu merkittävästi korkeasti optimistisesti ajattelevalla ihmisellä. Ihmi-

sen elämänlaadun parantuminen ei ole riippuvainen siitä missä hän asuu ja elää (Gallagher ja 

Lopez 2009, 548ς556). Toisaalta taas Rand & Cheavensin (2009, 323) tutkimus kyseenalaistaa opti-

mismin mittaamisessa käytettävät mittarit. Tulosten mukaan Gallagherin ja Lopezin sekä Randin ja 

Cheavensin tutkimukset toteavat, että toivo ja optimismi vaikuttavat ihmisen terveyteen ja mie-

lenterveyteen positiivisesti. (Gallagher & Lopez 2009, 549; Rand & Cheavens 2009, 319.) 

Aikaisemmassa tutkimuksessaan Gallagher ja Lopez (2009, 548ς549) toteavat, että optimismi tulisi 

nähdä yhtenä työmenetelmänä tavoitteisiin tähtäävässä työskentelyssä. Optimisia käytettäessä 

tulee muistaa, että se ei ole mikään ihmelääke vaan työkalu, jota voidaan käyttää, jotta päästään 

tavoitteeseen. Tulosten mukaan optimismia käytettäessä tulee muistaa, että liiallinen optimismi 

saattaa joillain ihmisillä lisätä vastuuttomuutta sekä epärealistista ajattelua. Tulosten mukaan 
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toivo ja optimismi käsitteinä eroavat toisistaan. Toivo itsessään on käsitteenä laajempi. Toivo miet-

tii, miten ihminen pääsee itselleen asettamaan tavoitteeseen, kun taas optimisi keskittyy ihmisen 

omiin positiivisiin kykyihin selviytyä olemassa olevasta tilanteesta. Toivon avulla ihmisellä on mah-

dollisuus kokonaisvaltaisemmin ratkaista elämässään tulevia haasteita, jotka ovat hänen tavoit-

teidensa taustalla. Rand ja Cheavensin (2009, 323) tutkimus myös pohtii, onko optimismi meissä 

ihmisissä valmiina vai pitääkö sitä opettaa ihmisille.  

7.2 Toivo asiakastyön vuorovaikutuksessa 

Tulosten mukaan voidaan todeta, että asiakkaan saama kokemus hyvästä palvelusta on yhtey-

dessä asiakastyötä tekevän työntekijän vuorovaikutustaitoihin sekä kohtaamisosaamiseen, joka 

onkin asiakastyön ydin (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021, 190; Kivipelto & Koponen 

2021, 124; Juhila 2006, 202.)  Asiakkaan tuntema elämän mielekkyys ja toiveikkuus liittyvät olen-

naisesti positiiviseen vuorovaikutuskokemukseen (Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020). Aikuis-

sosiaalityön tulevaisuudenselvitys tiekartta 2030 toteaa selvityksessään, että tulevaisuudessa ai-

kuissosiaalityössä tulee kiinnittää entistä enemmän huomiota työntekijän vuorovaikutustaitoihin 

ja keskittyä mm. aitoon kohtaamiseen, luottamuksen rakentamiseen, osallistavaan, tavoitteelli-

seen ja valtaistavan työskentelymenetelmään (Karjalainen, Metteri & Strömber-Jakka 2019, 20ς

22, 27). 

Tulosten mukaan asiakkaan ja työntekijän hyvä vuorovaikutussuhde määrittää asiakkaan kykyä ja-

kaa ja kertoa itselleen merkityksellisiä ja tärkeitä tapahtumia ja tilanteita. Asiakkaan ja työntekijän 

hyvä vuorovaikutussuhde on tärkeä aikuissosiaalityössä, koska asiakkailla on hyvin usein vaikeuk-

sia oman positiivisen minäkuvan kanssa. Asiakkailla on usein myös toistuvia huonoja kokemuksia 

palvelujärjestelmästä ja toivottomuuden kokemuksia (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo, 

2021, 190; Kivipelto & Koponen 2021, 124; Juhila 2006, 202). Tulosten mukaan hyvä vuorovaiku-

tussuhde on myös yhteydessä asiakkaan kokemaan positiiviseen tulevaisuudenkuvaan ja tyytyväi-

syyttä tuottavaan elämään. (Ekqvist 2015; Ekqvist 2020.) Työntekijän ja asiakkaan myönteisellä 

vuorovaikutuskokemuksella voidaan vaikuttaa asiakkaan kykyyn käsitellä omia tunteita ja tunte-

muksia. (Kylmä 1996, 63.) Hyvään vuorovaikutukseen vaikuttaa olennaisesti työntekijän aito kiin-

nostus asiakkaan elämäntilanteeseen, asuinympäristöön ja hänen sosiaalisiin suhteisiinsa (Savolai-

nen ja Suonio 2011, 9). Tulokset vahvistivat myös aikaisemman aineiston perusteella olevat 
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hyvään vuorovaikutukseen liittyvät tekijät, joita ovat: tasa-arvoinen, aito, empaattinen vuorovai-

kutus, joka perustuu luottamukseen ja eettisen työskentelytapaan. (Ekqvist 2015; Ekgvist & Kuu-

sisto 2020; Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021.) Tulosten mukaan vuorovaikutusta estä-

viä tekijöitä olivat epätasa-arvoinen asiakassuhde, työntekijän monotonien sivistyssanoja viljelevä 

puhetapa. Sosiaalityön vuorovaikutuksen laatu ei parane pitkäkestoisessa asiakassuhteessa toteaa 

Ekqvist (2015) tulevaisuus ja toivo monimenetelmällisessä tutkimuksessaan toteaa, että pitempiai-

kaisten asiakassuhteiden vuorovaikutukseen, tulee kiinnittää entistä enemmän huomiota. 

Tulosten myötä vahvistui että, tulevaisuudessa sosiaalityön tarkastelua tulisi tehdä auttamistyöstä 

käsin ja siirtää huomiota pois palvelujärjestelmästä ja rakenteista. (Savolainen ja Suonio 2011, 11; 

Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019, 20ς21.) Tarkastelemalla sosiaalityötä auttamistyöstä 

käsin voidaan keskittyä alkuperäiseen arvopohjaiseen työskentelyyn, joka on sosiaalityön työn pe-

rustana. (Karjalainen ym. 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Turtiainen, Jäppinen & Stämn, 2021.) Tä-

män päivän sosiaalityössä ammattieettinen työskentely nousee työn keskiöön entistä enemmän ja 

työntekijöiltä vaaditaan vastuullisuutta sekä eettisyyttä reagoida asiakkaan elämään yhteiskun-

nasta tulevien muutosten vuoksi (Svenlin, Matthies & Turtiainen 285, 2021). Tulosten mukaan so-

siaalityön asiakastyössä, toivolla on inhimillistä kärsimystä estävä ja vuorovaikutusta tukeva vaiku-

tus. Positiivinen vuorovaikutus asiakassuhteessa vahvistaa myös ihmisen luottamusta yhteiskun-

taan ja yhteisöihin. Negatiivisen vuorovaikutuksen on todettu puolestaan lisäävän ihmisen epä-

luottamusta ja vaikuttavan negatiivisesti tulevaisuudenkuvaan (Savolainen & Suonio 2011, 9ς10). 

Tulosten mukaan sosiaalialan työskentelyyn tarvitaan uudenlaista ajattelua ja katsontakantaa. 

Työtä on ohjannut kauan ongelmanlähtöinen ja kontrolloiva työskentelytapa. Työssä tarvitaan ai-

toa ihmiseltä ihmiselle tapahtuvaa eettistä työskentelyä, jossa toivo ja ihmisen omat vahvuudet 

tunnistetaan ja niitä vahvistetaan (Ruuskanen 2011, 5; Puurunen & Roivainen 2011, 27). Ekqvist 

(2015,1) mukaan Särkelä (2001) toteaa myös, että asiakastyössä työn huomio keskittyy liikaa asi-

akkaan ongelmiin ja menneisyyteen. Työn pääpaino tulisi olla tulevaisuudessa koska menneisyy-

teen emme voi vaikuttaa. Asiakkaalle ei tule maalata toivotonta kuvaa tulevaisuudesta tämä ai-

heuttaa asiakkaalle toivottomuutta ja kyvyttömyyttä uskoa omaan onnistumiseensa. Ekqvistin 

(2015, 41) tutkimus aikuissosiaalityön asiakkaiden ja työntekijän välisestä vuorovaikutuksesta 

osoittaa, että asiakkaan saama positiivinen vuorovaikutus on kytköksissä vahvasti asiakkaan koke-
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maan elämän mielekkyyteen ja hyvän elämään. Tulosten mukaan Ekqvist ja Kuusisto (2020, 55) to-

teavat, että asiakaslähtöisen työskentelyn avulla voidaan saada asiakkaat omat toiveet ja tarpeet 

näkyväksi.   

Osallisuus 

Sosiaalityön alakäsitteeksi muodostui osallisuus. Toivoa ja voimavaroja käytettäessä auttamistyö 

keskittyy asiakkaan mahdollisuuksien ja voimavarojen näkyväksi tekemiseen. (Savolainen & Suonio 

2011, 10.) Ammattieettiset periaatteet, kuten ihmisarvo, osallisuus, yhteisvastuu sekä toiminta-

kulttuurien vahvistaminen ovat keskeisiä lähtökohtia, kun käytetään toivoa työmenetelmänä. (Sa-

volainen & Suonio 2011, 10, 12.) Raivion (2018, 112) mukaan Kurki (2011) toteaa, kun työntekijä 

auttaa asiakasta löytämään itseään motivoivat asiat ja rohkaistumaan hän kykenee osallistumaan 

oman elämäänsä ja sen suunnitteluun. Kun ihminen kykenee näkemään omassa elämässään olevat 

unelmat, toiveet sekä haaveet hänessä herää toivo ja muutostyö käynnistyy (Raivio 2018, 112). 

Tulosten myötä vahvistui, että työntekijän ja asiakkaan myönteisellä vuorovaikutuskokemuksella 

voidaan vaikuttaa asiakkaan kykyyn käsitellä omia tunteita ja tuntemuksia. (Kylmä 1996, 63.) Tu-

lokset osoittaa että, asiakastyön myönteinen vuorovaikutuskokemus auttaa asiakasta näkemään 

oman elämänsä mielekkäänä ja hyvänä. (Ekqvist 2015, 41.) Hyvän vuorovaikutukseen vaikuttaa 

olennaisesti työntekijän aito kiinnostus asiakkaan elämäntilanteeseen, asuinympäristöön ja hänen 

sosiaalisiin suhteisiinsa (Savolainen ja Suonio 2011, 9). Ekqvist (2015, 41) toteaa, että Hebwort ja 

muut (2010) ovat tutkineet hyvää vuorovaikutusta ja hyvään vuorovaikutukseen olennaisesti liitty-

viä tekijöitä, joita ovat mm. aito kuunteleva ja kuuleva empaattinen vuorovaikutuskokemus. Asia-

kastyön hyvän palvelun perusteina voidaan aineiston perusteella pitää, työntekijän suhtautumista-

paa asiakkaaseen sekä sitä, miten aidosti ja empaattisesti työntekijä kykenee suhtautumaan 

asiakkaan elämään ja hänen kokemuksiinsa. Tulosten myötä vahvistui myös Ekqvistin (2015) aiem-

man aineiston mukaan saatu tulos: aikuissosiaalityön asiakkaiden positiiviseen tulevaisuuden suh-

tautumiseen vaikuttaa sukupuoli. Ekqvistin ja Kuusiston (2020) mukaan myös Kuronen (2004), Ku-

ronen ym. (2004) sekä Selingnson (2008) toteavat myös, että aikuissosiaalityön asiakkaista 

miesten kokemukset tulevaisuudesta ovat negatiivisemmat kuin naisten. Ekqvist ja Kuusisto totea-

vat, että aikuissosiaalityöhön tarvitaan sukupuolisensitiivistä ja sukupuolen eroavaisuudet huo-

mioivaa työskentelyä (Ekqvist ja Kuusisto 2020, 53ς54).  
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Valtaistuminen 

Sosiaalityön alakäsitteeksi muodostui vuorovaikutus. Kansalaiskeskeisen sosiaalityön perustana on 

advocacy- ja empowerment ajattelu. Joka perustuu asiakkaan vahvistamiseen ja tukemiseen tur-

vallisessa ja luottamuksellisessa asiakastyön ilmapiirissä. (Puurunen & Roivainen 2011, 34.) Aineis-

ton mukaan Kylmän (1996, 63) mukaan Farran ja Popovich (1990) toteaa, että asiakastyön vuoro-

vaikutuksessa on tärkeätä saada asiakkaalle näkyväksi hänen omat voimavaransa. Voimavaroihin 

kuuluu ne tekijät, joiden avulla asiakas on aiemmin selvinnyt vaikeista elämänvaiheista. Asiakas-

työhön tulisi suhtautua asiakkaan mahdollisuuksien sekä vahvuuksien kautta. (Ruuskanen 2011, 6). 

Aineisto toteaa, että asiakkaan sosiaalisen kuntoutuksen taustana ei tule olla olemassa olevien 

olosuhteiden vahvistaminen, kun käytetään toivoa muutostyössä. Tulosten mukaan toivo työme-

netelmä tulee suunnatta tulevaisuuteen ja toivon avulla asiakasta autetaan näkemään oma elämä 

mahdollisuutena eikä uhkana. Toivo työmenetelmä vaatii työntekijältä kykyä uskoa asiakkaan 

omiin voimavaroihin selviytyä elämässä (Puurunen & Roivainen 2011, 27). 

Asiakkaan omaan toimintakykyyn vaikuttaa merkittävästi se onko asiakas vuorovaikutuksessa 

kohde vai toimija. (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo 2021, 198; Toiko 2011, 113.) Aineisto 

nostaa esiin ihmisen identiteetin merkityksen aikuissosiaalityön asiakastyössä. Juhilan (2018, 82) 

mukaan Antaki & Widdicombe (1998) sekä Suoninen (2012) toteavat identiteetti muuttuu ja ra-

kentuu ihmisten välisessä toiminnassa sekä vuorovaikutuksessa. Juhilan (2018, 82) mukaan mm. 

Jokinen (2000) toteaa, että ihminen on itse keskeinen tekijä oman identiteettinsä määrittelyssä, 

mutta hänen identiteettiinsä vaikuttaa varsin merkittävästi myös toisten ihmisten sekä yhteiskun-

nan luoma käsitys hänestä. Tulosten myötä vahvistui, että aikuissosiaalityössä työskennellessä 

työntekijällä on mahdollisuus vahvistaa asiakkaan positiivista identiteettiä ja minäkuvaa (Raivio 

2018, 110; Ruuskanen 2011, 6). Aineisto osoittaa, että yhteiskunnallisesti leimaavat identiteetit 

kuten mm. asunnoton, päihdeongelmainen ja työtön ovat leimaavia ja aiheuttavat esteitä ja toi-

vottomuutta ihmisille. Leimaavat identiteetin myötä ihminen saattaa luovuttaa ja lakata näke-

mästä elämänsä mahdollisuuksia ja positiivisia tulevaisuuden näkymiä. Aineiston ja tulosten perus-

teella työmenetelmänä ja apuna voidaan käyttää toivoa työmenetelmänä. Näin voidaan saada 

ihminen näkemään elämässään mahdollisuuksia ja tulevaisuus myönteisempänä (Raivio 2018, 

110). 
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Identiteettityöskentelyssä työn keskiössä on saada ihmisen kokemat vaikeat elämänkokemukset 

osaksi hänen menneisyyttään tätä hetkeä ja tulevaisuutta niin ettei menneisyys pääse jumitta-

maan ihmistä paikalleen ja estämään häntä menemästä eteenpäin. (Nousiainen 2015, 83, 88.) 

Identiteetti työskentely sosiaalialalla saattaa kietoutua yhteen syyllisen ja uhrin identiteettiin. Syyl-

lisyys aiheuttaa voimattomuutta ja usein ihminen saattaa kokea olevansa itse syyllinen kaikkeen 

elämässä kohtaamiinsa vaikeuksiin. Uhriutuminen saa ihmisen kokemaan myös itsensä voimatto-

maksi ja hän lamaantuu. Molempiin kokemuksiin kuuluu olennaisesti voimakas halvaannuttava hä-

peän tunne. Sosiaalityössä pyritään pääsemään käsiksi näihin lukkiutuneisiin identiteetteihin kä-

siksi, jotta asiakasta voidaan vahvistaa ja tukea löytämään positiivinen minäkuva ja identiteetti 

(Juhila 2018, 83). Tulosten mukaan toivo menetelmänä auttaa vahvistamaan ihmisen myönteistä 

suhtautumista itseensä ja omiin kykyihinsä. (Kylmä 1996, 39.) Kylmän (1996, 42) mukaan myös 

Walton ym. (1991) toteavat, että toivo auttaa ihmistä muodostamaan itselleen ihmissuhteita ja 

kokemaan osallisuutta. Ihmisen kyettyä jakamaan tunteita toisen kanssa hänelle muodostuu tun-

nekokemus siitä, että hän kuuluu osana elämään ja hänen olemassaolonsa on merkityksellinen. 

Näin ihminen kokee kiitollisuutta, toivoa sekä luottamusta ja nämä tunteet ihminen kokee valtais-

tumisena (Soronen 2020, 73). 

 Kokemusasiantuntijaksi kehittymiselle on tärkeässä roolissa omien tunteiden tarkasteleminen ja 

hyväksyvä luottamuksellinen ilmapiiri. Tämä tulisi osata nähdä osana uudenlaista työtapaa. Uu-

denlainen työtapa avaisi sosiaalialalla työskenteleviä tarkastelemaan ja näkemään erilaisia käsityk-

siä valtaistavista työmenetelmistä (Soronen 2020, 73). Tulevaisuudessa työmenetelmänä voitaisiin 

nähdä, että asiakkaat ovat kokemusasiantuntijoita, joiden osaaminen on tasavertaista suhteessa 

muiden asiantuntijoiden osaamiseen. Asiakas tulisi nähdä keskeisenä tekijänä oman palvelunsa 

kehittämisessä ja suunnittelemisessa (Toiko 2011, 113). Toikon (2011, 108) mukaan Bruce (2004) 

toteaa, että asiakkaan tietämystä tulisi hyödyntää alusta asti työn suunnitteluprosessissa ja näin 

työskentely olisi kokonaisuudessaan tasavertaista ja tavoitteet ja työnpäämäärät määrittyisi avoi-

messa yhteistyössä ilman ulkoa tulevia vaateita.  Kokemusasiantuntijaksi kehittymiselle on avain-

asemassa ihmisen tuntema kaaos, joka syntyy, kun ihminen kokee menettävänsä kykynsä hallita 

omaa elämäänsä ja päättää omista tekemisestään. Elämänhallitsemattomuuden tunne pakottaa 

ihmisen arvioimaan omaa elämäänsä ja elämäntilannetta uudelleen. (Soronen 2020, 73). 
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Tulosten mukaan Ekqvistin (2015, 41) tutkimus osoittaa että, aikuissosiaalityön asiakkaiden ja 

työntekijän välisessä vuorovaikutuksessa asiakkaan saama positiivinen vuorovaikutus on kytkök-

sissä vahvasti asiakkaan kokemaan elämän mielekkyyteen ja hyvän elämään. Toisaalta Nousiainen 

(2015, 79) sekä Juhila (2018, 14) toteavat, että aikuissosiaalityön työmenetelmien tulisi olla laaja-

alaisia, jotta kyetään näkemään erilaiset näkökannat. Juhila (2018, 14) myös toteaa, että liika tule-

vaisuuteen keskittyminen saattaa saada asiakkaan kiinnittymään liikaa omaan menneisyyteensä. 

Svenlin, Matthies & Turtiainen (2021, 286) toteavat myös, että aikuissosiaalityössä tulee keskittyä 

kokonaisvaltaiseen työskentelyyn, jotta voidaan saada realistinen kuva asiakkaan toiveista ja tar-

peista.  

8 Pohdinta  

Tietokannoista haettiin aineistoa ja sen analysoinnissa käytettiin teorialähtöistä sisällönanalyysia. 

Opinnäytetyön kuvailevan kirjallisuuskatsauksen luotettavuus perustuu aineiston sisällölliseen va-

lintaan. Valittua aineistoa reflektoitiin koko ajan tutkimuskysymysten mukaisesti ja tutkimuskysy-

mykset ja aineisto reflektoivat keskenään koko opinnäytetyön ajan (Kangasniemi 2013, 296). Rele-

vantteja artikkeleita tutkimuskysymysten kannalta löytyi varsin vähän. Osa aineistosta valikoitui 

sosiaalityön yleisen työmenetelmien mukaisesti eikä suoraan toivon merkityksen mukaisesti. Ra-

porteissa ja selvityksissä nousi esiin sosiaalityön muutostarve sekä työn menettelytapoja eikä suo-

ranaisesti toivon merkitys aikuissosiaalityössä. Kuitenkin toivon vaikutuksista aikuissosiaalityössä 

oli saatavilla jonkin verran aineistoa.  Nämä edellä mainitut seikat vaikuttavat olennaisesti siihen, 

kuinka laajoja johtopäätöksiä aiheesta voidaan saada käytetyn aineiston mukaisesti. Aineiston vä-

hyys osoitti, että aihetta tulee tutkia jatkossa lisää. Aineiston vähyyden, objektiivisuuden sekä yksi-

lösuorituksen vuoksi aineistoa tarkastettiin ja käytiin lävitse useita kertoja. Näin varmistettiin, että 

synteesi muodostui käytettävästä aineistosta ei omista olettamuksista tai uskomuksista. Opinnäy-

tetyön luotettavuutta tarkastellessa huomioitiin opinnäytetyön tavoite sekä opinnäytetyön tekijän 

lähtökohta opinnäytetyölle. Tavoitteena opinnäytetyössä oli lisätä omaa sekä sosiaalialalla työs-

kentelevien tietoa ja ymmärrystä toivo työmenetelmän käyttämisestä aikuissosiaalityössä. Opin-

näytetyön tarkoituksena oli kuvailevan kirjallisuuskatsauksen kautta kuvata, miten toivo näyttäy-

tyy aikuissosiaalityön asiakastyössä ja asiakastyön vuorovaikutuksessa. Tavoitteena oli myös saada 

näkyväksi aikuissosiaalityön tarve uusille toimintamalleille. 
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Kokonaisuudessaan sosiaalityö- ja terveydenhuolto on uudistuksen kohteena. Tiekartta 2030, joka 

on aikuissosiaalityön tulevaisuusselvitys osoittaa, että työskentelyyn tarvitaan muutostyötä. (Kar-

jalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019). Useat tutkimukset ovat myös osoittaneet, että aikuis-

sosiaalityön asiakastyössä tulee keskittyä aitoon ihmiseltä ihmiselle tapahtuvaan työskentelyyn, 

joka osallistaa, valtaistaa sekä tunnustaa asiakkaan omat vahvuudet sekä osaamisen omien palve-

luidensa suunnittelussa. Työntekijän vuorovaikutustaidot ovat yhteydessä asiakkaan kokemukseen 

hyvästä palvelusta (Matthies, Svenlin, Rantamäki & Viitasalo, 2021, 190; Kivipelto & Koponen 

2021, 124; Juhila 2006, 202). Soronen (2020) on tutkinut kokemusasiantuntijuutta ja toteaa, että 

sosiaalialalle tarvitaan uudenlaista työtapaa, joka avaa uudenlaisia käsityksiä valtaistavista työme-

netelmistä. Uutena valtaistavana työmenetelmänä on asiakkaan omien tunteiden tarkastelemi-

nen, kykyihin ja mahdollisuuksiin uskominen (Soronen 2020, 73). Asiakkaan tasavertainen suhde 

verratessa muihin asiantuntijoihin voitaisiin, myös nähdä uutena valtaistavana työmenetelmänä. 

(Toikko 2011, 113.) Sosiaalityötä tulisi jatkossa tarkastella auttamistyöstä käsin ja siirtää huomiota 

pois rakenteista ja palvelujärjestelmästä. (Savolainen ja Suonio (2011, 11, Karjalainen, Metteri & 

Strömberg-Jakka 2019, 20ς21.) Aineisto osoittaa, että aikuissosiaalityöllä on selvä kytkös yhteis-

kunnallisiin epäkohtiin sekä heikompiosaisuuteen. Aikuissosiaalityön asiakkaiden elämäntilanteet 

ovat usein haasteellisia ja työssä tarvitaan koko ajan entistä enemmän ammattieettisistä osaa-

mista. Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että työskentelyyn tarvitaan moniammatillista yhteis-

työtä eri toimijoiden kesken sekä eri työmenetelmien yhteiskäyttöä (Karjalainen, Metteri &Ström-

berg-Jakka 2019; Kivipelto & Koponen 2021; 246ς247.) Työskentelyyn tarvitaan myös useita eri 

työmenetelmiä, joiden vaikuttavuus on todennettu sosiaalialalla hyväksyttyjen mittareiden mukai-

sesti. (Karjalainen ym. 2019; Kuusikkotyöryhmä 2019; Svenlin, Matthies & Turtiainen 2021.) Työ-

menetelmien vaikuttavuutta mitattaessa tulee kuitenkin muistaa asiakkaan yksilölliset tekijät.  Sa-

masta työmenetelmän käyttämisestä voidaan saada täysin erilaiset tulokset (Svenlin, Matthies & 

Turtiainen 2021, 8). 

Aikuissosiaalityössä tarvitaan hyviä vuorovaikutustaitoja, kohtaamisosaamista, tavoitteellista sekä 

suunnitelmallista työskentelyä, jotta voidaan tehdä hyvää, vaikuttavaa sekä tuloksellista asiakas-

työtä. (Karjalainen, Metteri & Strömberg-Jakka 2019; Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020; Ran-

tasalmi 2008, 16.) Toivoa ja tulevaisuuden uskoa edistävä työ on tavoitteellista työskentelyä. (Ek-

qvist 2015, 7; Rand & Cheavensin 2009, 323.) Ekqvistin ja Kuusiston (2020, 52) tutkimus selvitti 
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mm. asiakkaiden tulevaisuuteen suhtautumiseen vaikuttavia tekijöitä ja tutkimus toteaa, että työs-

kentelyn tavoitteellisuus, palveluodotuksiin vastaaminen sekä hyvä vuorovaikutussuhde, on sel-

vässä yhteydessä asiakkaan myönteiseen tulevaisuudenkuvaan. Aikuissosiaalityössä asiakkailla on 

usein negatiivisia käsityksiä itsestään ja omasta identiteetistään. Aikuissosiaalityössä työntekijällä 

on mahdollisuus tukea asiakasta pääsemään eroon leimaavista identiteeteistä kuten asunnoton, 

päihdeongelmainen. Työntekijä voi tukea ja vahvistaa asiakkaan myönteistä minäkuvaa ja identi-

teettiä käyttämällä toivo työmenetelmää. Näin voidaan saada asiakas näkemään elämänsä mah-

dollisuuksia ja tulevaisuus positiivisena (Raivio 2018, 110; Kylmä 1996, 39; Ruuskanen 2011 6ς7). 

Toivoa itsessään voidaan pitää ihmisen perusvoimana. (Kylmä 2000; Kylmä 2005; Kylmä & Juvakka 

2007 & Kylmä 2012.) Toivo työmenetelmän avulla voidaan tukea asiakasta olemaan yhteydessä 

itseensä sekä muihin ihmisiin. (Kylmä 1996.) Asiakkaan myönteinen kokemus asiakastyön vuoro-

vaikutustilanteesta tukee asiakkaan luottamusta yhteiskuntaa ja yhteisöihin. (Harisalo & Miettinen 

201, 32.) Toivo kokemus auttaa asiakasta motivoitumaan ja etsimään elämäänsä uusia mahdolli-

suuksia sekä toimintatapoja, jotta tavoitteena oleva päämäärä toteutuisi. Toivo tuo asiakkaan ajat-

teluun myös joustavuutta sekä kykyä muuttaa omia suunnitelmia (Bailey 2007, 168; Ekqvist 2015; 

Ekqvist & Kuusisto 2020). 

Useat tutkimukset ovat myös osoittaneet, että aikuissosiaalityön asiakastyössä tulee keskittyä ai-

toon ihmiseltä ihmiselle tapahtuvaan työskentelyyn, joka osallistaa, valtaistaa sekä tunnustaa asi-

akkaan omat vahvuudet sekä osaamisen omien palveluidensa suunnittelussa. Työntekijän vuoro-

vaikutustaidot ovat yhteydessä asiakkaan kokemukseen hyvästä palvelusta (Matthies, Svenlin, 

Rantamäki & Viitasalo, 2021, 190; Kivipelto & Koponen 2021, 124; Juhila 2006, 202.) Toivo työme-

netelmän käyttäminen vaatii työntekijältä hyviä vuorovaikutustaitoja, aitoa luottamuksellista asia-

kassuhdetta. Luottamuksellisen asiakassuhteen avulla voidaan alkaa rakentamaan toivoa. Toivo ja 

luottamus kuuluvat olennaisesti toisiinsa ja ilman toivoa ja luottamusta ihminen kadottaa pohjan 

elämästään ja on toimintakyvytön suhteessa muihin ihmisiin ja organisaatioihin (Kilkku 2012, 17; 

Kotkanvirta 2000, 5). Sosiaalityön ammattieettisten perusteiden mukaisesti asiakastyöhön kuuluu 

luottamuksellisen suhteen rakentaminen asiakkaan ja työntekijän välille (Vuorovaikutus 2017, 31.) 

Toivon avulla voidaan asiakastyössä vahvistaa asiakkaan luottamusta itseensä ja organisaatioon. 

(Savolainen & Suonio 2011; Kilkku 2012; Kotkanvirta 2005.) Asiakkaan kokemaan luottamuksen 

tunteeseen vaikuttaa olennaisesti asiakkaan oma myönteinen käsitys omasta itsestä. (Ekqvist 
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2015, Ekqvist & Kuusisto 2020.) Toivo kokemuksen myötä ihmisen itseluottamus itseensä ja mui-

hin kasvaa ja tämä kokemus vahvistaa työskentelyprosessia (Soronen 2020, 70.) Toivon on todettu 

vähentävän inhimillistä kärsimystä ja tukevan asiakastyön vuorovaikutustilannetta positiivisesti. 

(Savolainen & Suonio 2011, 9ς10.) Positiivinen ja hyvä vuorovaikutuskokemus tarjoaa työntekijälle 

mahdollisuuden rakentaa asiakkaan kanssa positiivista tulevaisuudennäkymää. Myönteisen tule-

vaisuudenkuvan myötä voidaan tarjota asiakkaalle vaihtoehtoisia tapoja tarkastella omaa elä-

määnsä. Näin asiakas voi kokea elämässään toivoa ja uskoa ja nähdä elämänsä mahdollisuutena 

(Savolainen & Suonio 2011, 9ς10). 

Toivo työmenetelmän avulla voidaan tukea ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja positiivisia 

muutoksia. (Ekqvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020.) Asiakkaan päätöksentekokykyyn ja elämään 

vaikuttaa myös olennaisesti se, kuinka hän itse kokee oman tulevaisuutensa. Toivo kokemuksen 

kautta ihminen voi tuntea myönteisiä kokemuksia omassa elämässään. (Ekqvist 2015; Ekqvist 

&Kuusisto 2020.) Elämänhallinnan vaikeudet sekä toivottomuus tulevat ihmisen elämässä esiin, 

kun ihminen ei enään kykene suuntaamaan katsettaan myönteisesti tulevaisuuteen. Ihmisen kykyä 

ajatella ja katsoa tulevaisuuttaan myönteisenä pidetään optimistisena piirteenä. Optimismin on 

todettu kuuluvan osaltaan toivoon (Bailey, Eng, Frisch & Snyder 2007; Gallagher & Lopez 2009). 

Optimismin avulla ihminen kykenee näkemään elämänsä ja eteen tulevat vaikeudet tilapäisinä ja 

riippumattomina omaan persoonaan (Bailey ym. 2007). Toivo ja optimismi käsitteissä on eroja ja 

niiden vaikutukset ovat osaltaan erilaisia. Toivo on laajempi käsitteenä, ja toivoon liitettynä opti-

mismi pitää sisällään myönteistä tulevaisuuteen suhtautumista mutta, myös tavoitteisiin pyrki-

mistä (Gallagher & Lopez 2019; Rand & Cheavens 2019) Tämä huomio nostaa esiin toivo ja opti-

mismi käsitteiden lisätutkimuksen tarpeellisuuden (Gallagher & Lopez 2019; Rand & Cheavens 

2019). Toivon ja optimistisuuden on todettu ruokkivan ihmisen positiivista mielenterveyttä ja fyy-

sistä toimintakykyä. (Gallagher & Lopez 2019, Rand & Cheavens 2009.) Optimismin on todettu kui-

tenkin joissain tapauksissa aiheuttavan vastuuttomuutta sekä tuudittautumista epärealistisiin mie-

likuviin. (Gallagher & Lopez 2019, 548ς549.)  

Aikuissosiaalityön asiakkaiden myönteiseen tulevaisuuden suhtautumiseen vaikuttaa tutkimusten 

mukaan sukupuoli. Ekqvistin (2015) ja Ekqvistin ja Kuusiston (2020) tutkimukset totesivat, että ai-

kuissosiaalityön asiakkaista miehet kokivat tulevaisuutensa negatiivisempana kuin naiset. Tämä 
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tutkimus myös vahvisti yhteyden siihen että, miehet suhtautuvat tulevaisuuteensa negatiivisem-

min. Sukupuolisensitiivisestä työotteesta löytyy varsin vähän tietoa, vaikka nykyisen tutkimustie-

don perusteella sukupuolisensitiiviselle työotteelle on tarvetta. Sukupuolisensitiivinen työotteen 

avulla voidaan tunnistaa sukupuolen väliset eroavaisuudet esimerkiksi keskustelutilanteissa ja asi-

akkaan tarpeissa. Sukupuolisensitiivisen työskentelytavan kautta voidaan myös seurata vuorovai-

kutustilannetta ja tarkkailla sukupuolten erilaisuutta eri ympäristöissä. Työntekijöinä olisi myös ai-

heellista pohtia, miten voimme tukea miesten osallisuutta ja valtaistumista. 

8.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön aihe valikoitui hyvän aiheen kriteerien mukaisesti. Aihe on aikaisemmin kiinnosta-

nut tutkijoita jonkin verran ja aiheena se on merkityksellinen ja ajankohtainen. Sosiaalialan tut-

kinto-ohjelmaan aihe kuuluu keskeisenä työmenetelmänä ja opinnäytetyön tekijä oppi aiheesta 

opinnäytetyötä tehdessä (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 77ς78). Aihe myös aidosti kiinnosti 

opinnäytetyön tekijää ja opinnäytetyön tekijä toivoi aiheen valinnan tuottavan uutta tietoa sosiaa-

lialan työskentelyyn. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2009, 172.)  

Kirjallisuuskatsausta tehdessä opinnäytetyön etenemistä ohjasi hyvä tieteellinen käytäntö. Työs-

kentelyssä käsiteltiin rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti aineistoa, jota käsiteltiin opinnäytetyön 

eri vaiheissa (Mitä on hyvä tieteellinen käytäntö). Opinnäytetyön aineistoon suhtauduttiin tieteen 

sisäisen ja ulkoisen etiikan mukaisesti. Sisäisen etiikan mukaisesti opinnäytetyön aineistoa ei luotu 

tyhjästä ja sitä ei myöskään väärennetty. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2009, 173). Opinnäy-

tetyön luotettavuutta tarkasteltiin reabiliteetin ja validiteetin mukaisesti. Reabiliteetilla tarkoite-

taan, että opinnäytetyössä käytetty aineisto ja menetelmät ovat toistettavissa eikä perustu sattu-

manvaraisuuteen. Validiteetilla tarkoitetaan, sitä että opinnäytetyössä tutkitaan juuri mitä on 

luvattu (Tuomi & Sarajärvi 2018, 160). Opinnäytetyön eettistä suhtautumista pohdittiin paljon 

opinnäytetyötä tehdessä ja palattiin usein kysymykseen siitä, miten opinnäytetyön tekijä itse suh-

tautuu aineistoon, määrittääkö opinnäytetyön tekijän oma suhtautuminen aineiston määrittelyä 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 160). Opinnäytetyötä tehdessä on pystyttävä objektiivisuuteen sekä puo-

lueettomuuteen. Opinnäytetyö kokonaisuudessaan perustui tieteellisiin julkaisuihin, selvityksiin, 

raportteihin sekä muusta kirjallisuudesta saatuun tietoon suhteessa tutkimuskysymyksiin. Aiheita, 
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jotka nousivat aineistosta keskeisten käsitteiden perusteella, on käsitelty eettisten sääntöjen mu-

kaisesti.  

Opinnäytetyössä lähdeviittaukset tehtiin asianmukaisesti antamalla arvo kirjoittajalle. Aineisto tar-

kastettiin huolellisesti ja rehellisesti ja lähdeviittaukset tehtiin Jyväskylän ammattikorkeakou-

lun mukaisesti (Mitä on hyvä tieteellinen käytäntö). Opinnäytetyön tulokset raportoitiin vaiheitaan 

ja niitä arvioitiin objektiivisesti ja eri näkökulmista. Tutkimuskysymykset pidetiin koko ajan mie-

lessä ja niihin palattiin opinnäytetyötä laadittaessa. Opinnäytetyössä työn objektiivisuuteen kiinni-

tettiin erityistä huomiota ja tarkkuuta koska opinnäytetyötä kirjoitetiin yksin. Opinnäytetyön ulko-

puolisen etiikan mukaisesti opinnäyteyötä tehdessä huomioitiin tiettyjen rahoittajien kiinnostus 

tukea tietyntyyppisiä tutkimuksia (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2009, 173).  

8.2 Jatkotutkimusideat 

Toivo työmenetelmän käyttöä on tutkittu jonkin verran aikuissosiaalityössä ja tutkimukset osoitti-

vat toivon vaikuttavan ihmisen myönteiseen tulevaisuuden suhtautumiseen ja toiveikkuuteen. (Ek-

qvist 2015; Ekqvist & Kuusisto 2020.) Toivoa ja sen vaikutusta aikuissosiaalityössä on kuitenkin tut-

kittu varsin yksipuolisesti ja opinnäytetyön tekijä onkin sitä mieltä, että kokonaisuudessaan toivoa 

aikuissosiaalityön työmenetelmänä tulisi tutkia laajemmin ja yksityiskohtaisemmin, jotta saataisiin 

kattavampi kuvaus toivon vaikutuksista aikuissosiaalityön asiakkaan elämäntyytyväisyydessä ja 

voimaantumisessa. 

Aineiston perusteella nousi esiin aikuissosiaalityön miespuolisten asiakkaiden elämään tyytymättö-

myys suhteessa naispuolisiin asiakkaisiin. Ekqvistin (2015) ja Ekqvistin ja Kuusiston (2020) tutki-

mukset totesivat, että aikuissosiaalityön asiakkaista miehet kokivat tulevaisuutensa negatiivisem-

pana kuin naiset. Jatkotutkimusideana voisi olla toivon vaikutus miespuolisten asiakkaiden kanssa 

työskennellessä. Jatkotutkimusidea nostaisi esiin sukupuolisensitiivisen työskentelymenetelmän 

toivo menetelmää käytettäessä, ja lisäisi mieserityisen työotteen huomioimista aikuissosiaali-

työssä.  
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